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Forsidefoto: Balkan Skakbrætsommerfugl, Melanargia larissa, af Ole Andersen 
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Kære deltager på turen til Lesbos   
 
Lesbos er en græsk ø, der ligger i den nordøstlige del af Det ægæiske Hav tæt på 
den tyrkiske kyst. Øen er på 1630 km2 og kun godt halvt så stor som Fyn, men føles 
alligevel større end som så, fordi øen er så bjergrig og vejene derfor mange steder 
meget bugtede og relativt smalle. Øen har 110.000 indbyggere, deraf bor godt 
1.500 i Mòlivos. Øen er bl.a. kendt for sine mange oliventræer (guiden fra Spies 
sagde 11 mio.), og så er den naturmæssigt af en sådan beskaffenhed, at der er 
meget at se på for den alment naturinteresserede, både fugle, krybdyr, insekter og 
planter, og Lesbos er således ideel som et stortursmål for Natur-Øst. Undertegnede 
var på et besøg på øen i 2008, og da Stig tilfældigvis også var på Lesbos i samme 
periode, faldt det mig ind at spørge, om han ville medvirke til en Natur-Øst-tur. 
Heldigvis sagde Stig ja. Jon var så flink atter en gang at bistå med floraen. Og så 
var turen godt i gang! 
    Denne rapport er lavet for at have et minde om denne tur, en tur, som jeg håber, 
alle synes var vellykket. Der var en god stemning på hele turen, og vi oplevede 
rigtig meget natur, besøgte mange forskellige lokaliteter og biotoper og fik også 
indflettet lidt kultur. Trods problemer med værelser uden balkon – selv om vi havde 
betalt for balkon til alle – og lidt for lange vandreture nogle dage. Vi havde 
gentagne gange inden turen forgæves bedt om en mindre bus, som havde kunnet 
komme tættere til visse lokaliteter og dermed ville have skånet os for de værste 
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strabadser. Omvendt havde vi jo en fin komfort med masser af plads. Alligevel er 
det min fornemmelse, at mange følte en vis glæde og stolthed over at have 
gennemført mange af vandringerne, selv om nogle var lidt hårde, men ofte havde 
man mulighed for at afkorte en tur eller helt at droppe denne. Eller fx tage en fridag 
i Mòlivos. Lad mig i samme åndedrag sige, at jeg synes, det er helt fint at tage en 
sådan fridag eller slappe af undervejs. En stortur skal bestå af en række tilbud til 
alle, både den almindelige deltager, til fotograferne, så de får så mange lejligheder 
som muligt for at tage billeder, og til de meget ivrige, så de kan få sat navn på så 
meget så muligt. 
 
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
      
 
 
 
 
 

 
         Foto: Jørgen Lindby 

     
 
     Herfra skal lyde en tak til alle for at have bidraget positivt til turens heldige 
gennemførelse, enten på den ene eller på den anden måde. En særlig tak til Jon og 
Stig for deres store arbejde med at finde og bestemme planterne og fuglene. Jeg 
takker for bidrag til rapporten fra Stig, Jon og Ole og også for fotos fra Ole, Jørgen, 
Jonna, Aage og Karen-Grete. Jeg vil her også gerne rette en særlig tak til mine to 
medarrangører, Karen Margrethe og Jørgen, for det store arbejde med at forberede 
turen, at komme med forslag og at få turen til at hænge sammen. Men først og sidst 
en tak til alle jer, der deltog. 
 
God fornøjelse med læsningen. 
 

Kenneth 
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Dagbog  
 
Søndag den 9. maj 
 
Endelig oprandt dagen, som vi længe havde glædet os til. I ugerne forinden havde 
askeskyen fra en islandsk vulkan gentagne gange drillet flytrafikken i Europa, og 
minsandten om den ikke også nåede at gøre det denne eftermiddag. Efter at vi var steget om 
bord på DK 477 til Mytilini, måtte vi sidde i over en time i kabinen, mens flyet blev tanket 
op. Angiveligt ville de først fylde brændstof på i sidste øjeblik, da der var sikkerhed for, at 
vi kom af sted. Samme dag havde der nemlig pga. ovennævnte askesky været store 
forsinkelser og aflysninger af flytrafikken i hele Vesteuropa. Heldigvis slap Danmark denne 
gang, og da vi skulle sydøstpå, var der ingen problemer, og vi landede efter en meget 
behagelig flyvetur på 2 timer 45 min med Thomas Cook Airlines kl. 21.05 på Lesbos. Efter 
udlevering af kufferter kunne vi i mørket begive os på en to timer lang bustur til vort hotel, 
The Olive Press, i Mòlivos. Undervejs blev vi underholdt af guiden fra Spies med diverse 
facts og anekdoter. Allerede her kort før midnat kunne vi se den flot oplyste borg, som 
skulle få så stor en dragning på os de næste 7 dage. 
 
Mandag den 10. maj 
 
Efter et dejligt og varieret morgenmåltid afgik bussen kl. 9. Vores chauffør, Mikos, var lidt 
morgensur, fordi han havde stået klar kl. 8, skønt vi flere gange havde skrevet – og fået 
bekræftet – at vi mandag og søndag kørte kl. 9 og de øvrige dage kl. 8. Inden dagen var 
omme var han dog tøet op og behandlede os med venlighed resten af turen. Første mål var 
landsbyen Stipsi, hvor vi ikke kunne køre gennem byen pga. de smalle gader, hvorfor vi 
måtte vandre gennem hele byen for at komme til grusvejen, der gik til Vafios. Jeg har siden 
fundet ud af, at der inden man kører ind i byen skulle være en nemmere og kortere vej op. 
Kunne bare ikke umiddelbart finde den. Det er morsomt, at vi spurgte et par indfødte om 
vejen til Vafios, men enten vidste de intet, eller også kendte de ikke den ellers officielle vej. 
Som at spørge en Køgenser, der ikke kender vejen til Herfølge. Endelig efter 1 kms 
vandring gennem byen og en ekstra gang spørgen fandt vi vejen til Vafios. Turens første 
rødryggede svaler gjorde stor lykke her, hvor vi påbegyndte den næsten 6-7 km lange 
vandring. Først gik det meget stejlt opad, men da vi endelig var oppe på plateauet, 
åbenbaredes et dejligt landskab med masser af fugle, planter og sommerfugle. Stig 
overraskede helt sikkert de fleste, da han lagde stærkt ud med en slangeørn og to 
eleonorafalke langt væk samt en sort stork højt oppe. 
    De næste timer foregik i roligt tempo, så alle kunne følge med. Vi gik i spredte grupper, 
og i flæng kan nævnes hvidskægget sanger, klippespætmejse, rødhovedet tornskade, 
turteldue, hærfugl og biæder, jo, vi var rigtig kommet til Grækenland. Selv skovskaderne så 
anderledes ud. Af orkideer så vi den allestedsnærværende Orchis sancta og af sommerfugle 
et stort udvalg, bl.a. den smukke sydeuropæiske svalehale. Halvvejs på ruten holdt vi 
frokost et sted, hvor et murfirben tiltrak sig opmærksomhed, men efter kort tid opdagede vi, 
at Neel manglede. Hvor kunne hun være, og kunne der være sket hende noget? Heldigvis 
havde vi hendes mobilnummer, og vi var lettede, da hun svarede. Men hvor var hun? Foran 
os eller bagved os? Hun fortalte, at hun var gået godt til, da hun pga. en misforståelse 
troede, hun var bagud. Altså måtte hun være forud. Hun ventede på os, hvor hun nu var 
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kommet til. Det tog os en time at nå op til hende, men gensynsglæden var stor, da vi igen 
var samlede som én gruppe. Det var i øvrigt på denne sidste strækning inden Vafios, vi så 2 
flotte knælere. Desværre var vores mesterfotograf udi insekter ikke til at råbe op nogen af 
gangene. Efter planen skulle vi være i Vafios ved middagstid og derefter køre til et kloster 
og hjem gennem Napidalen. Klokken var 14, da vi nåede byen, så vi gik straks på en 
taverne, hvor vi hang ud en times tid med frapeer og øl, før vi blev kørt hjem til Mólivos. Vi 
var godt brugte, men alle var enige om, at vi havde fået en god start på vores Lesbosuge. 
Om aftenen middag på hotellet – og to slørugler set ved borgen. Løvfrøer og latterfrøer 
(ægæiske) hørt fra vejen ned til The Olive Press. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
         Mòlivos by night       Foto: Karen-Grete Yttesen  
 
Tirsdag den 11. maj 
 
Denne morgen var lidt presset. På en time skulle vi både spise morgenmad, pakke rygsæk, 
stille op til planteparade og vandre 250 m med fuld oppakning hen til bussen. Ting tager tid, 
så de næste 4 dage afgik bussen kl. 8.15 og ikke kl. 8. Første stop var første fotostop ved 
skråningerne lige uden for Mólivos. Middelhavsstenpikker, klippesvale, rødrygget svale, 
rosenbrystet tornskade og en mestersanger var blandt høsten her. Næste stop tog pippet fra 
de fleste. Ved Kalloni saltsøer var flamingoerne på plads, dog ikke så mange som de 
foregående år. I det hele taget var der færre trækfugle end sædvanligt på dette tidspunkt, 
hvilket formodentligt skyldtes varmen. Fuglene var skyndsomst trukket videre nordpå. En 
fugl, vi ikke så, var aftenfalken. Jeg ville ellers have væddet næsten hvad det skulle være på, 
at vi fik den at se. Godt jeg ikke gjorde det. Men så var der så meget andet. Vi vurderede, 
der var ca. 300 flamingoer, 10 stylteløbere og 150 klyder. Der var flotte 7 sorte ibiser, 4 
rustænder, 4 sorte storke og også nogle hvide. Der var 1 hvidbrystet præstekrave, 2 lille 
præstekraver, en del hvidskæggede terner og en flot syngende hætteværling. Vi kan ikke 
nævne det hele her, men bl.a. også et par trieler, op til 4 korttåede lærker, 5 braksvaler og 1 
slagfalk! Denne er meget sjælden på Lesbos, så det var noget af et hit. Trænattergal blev 
også set, men ikke videre godt og ikke af alle. Så dem ville vi vende tilbage til en anden 
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dag. Det er nemlig et eftertragtet Lesboshit. Kort før frokost kørte vi til bjergbyen Agiassos, 
hvor vi spiste frokost ovenpå en tidligere kirkegård. På en tidligere tur, jeg har deltaget på, 
fik vi at vide, at der pga. isolation før i tiden havde været en del indavl med det resultat, at 
nogle fx havde 6 fingre på en hånd. Det morsomme er, at jeg siden et eller andet sted har 
læst, at indbyggerne er kendt for deres snilde og opfindsomhed! Her holdt nogle af os hvil, 
mens andre gik med Jon op ad en stejl og lidt uvejsom sti på plantejagt i et parkområde helt 
op til byen. Desværre var orkideerne her som så mange andre steder afblomstrede, men 
fuglefolket hørte en dværghornugle. Også en lang stålorm med det gebrækkelige navn 
scheltopusik blev set. Da alle var samlede igen, gik vi op i byen og fandt en taverne i en af 
de overdækkede turistgader. Om aftenen spiste vi middag på restaurant Octapus. Halvdelen 
af selskabet sad faretruende nær kajkanten, men det tror jeg, de fleste glemte, efterhånden 
som det fløjlsbløde mørke sænkede sig ned over Mòlivos.  Og så er det her på sin plads at 
nævne, at vi næsten dagligt eller snarere aftenligt så slørugler ved borgen. Det lykkedes 
endda nogle at fotografere 3 unger i et redehul. Også kirkeuglen blev jævnligt set samt et 
lille tårnfalkepar sammesteds. 
 
Onsdag den 12. maj 
 
Mange af morgenerne var der enten organiserede eller private morgenture ved 6-tiden. Her 
kunne vi stort set hver morgen se 2 tophejrer og en dværghejre. Der kunne høres østlig bleg 
gulbug, rørsanger, drosselrørsanger, cettisanger mm. En enkelt morgen hørte Stig og jeg 
karmindompappen synge. Der findes kun få registreringer af denne fugl de sidste 15 år, så 
det må betegnes som en af turens største sjældenheder, kun overgået af slagfalken. Denne 
dag skulle vi sydvestpå i retning af Sigri, men ikke helt dertil. Hovedmålet denne dag var 
klosteret ved Ipsilou. På vej derover holdt vi et kvarters pause ved ”Grand Canyon”. Her var 
bl.a. blådrossel og turteldue. Videre mod Isabellastenpikker-krydset, hvor vi straks spottede 
et par isabellastenpikkere, men hvor en sørgemejse gjorde langt større lykke. Ved Ipsilou-
klosteret blev vi lynhurtigt delt i to grupper, den ene fulgte botanikerens raske tempo og 
havde på kort tid nået klosteret, som lå i over 500 meters højde. Den kom vist en lille time 
før derop end den anden gruppe, der stod stille i lang tid ved foden af bjerget, inden den 
langsomt bevægede sig opad. Resultatet var bl.a. et par hørte hedelærker, en balkanhøg, 
sørgemejse, gulgrå værling og flere rustværlinger, både hørt og set. Desuden syngende 
mestersanger, sortstrubet bynkefugl og flere middelhavsstenpikkere. Efter frokost ved 
klosteret på toppen gik vi ned ad en anden vej til foden af bjerget. Her var der fem grimme 
øgler med det mærkelige navn hardun. Mere spændende var måske fundet af stenspurvens 
rede. Fem fugle blev set her. Derefter kørte vi videre til den forstenede skov, hvor der blev 
noteret en temperatur på op mod 32 grader. Der var meget lidt skygge i området, og mere 
end en lille time havde vi ikke i området, men mange nåede at se både hætteværling, grå 
fluesnapper og bynkefugl. Udover selvfølgelig de forstenede træer, der var buret inde lige 
som dyrene i en zoologisk have. Dendrologisk have? Stig hørte her som den eneste også 
chukarhøne, men selv om vi strengt taget har vedtaget, at mindst to skal registrere en fugl, 
før den kommer på totallisten, er den alligevel nævnt længere henne i rapporten. Efter et 
kort ophold ved museumsbutikken, hvor vi nød forfriskninger, gik turen hjem til Mòlivos. 
På vejen tilbage så vi en fin slangeørn, måske den samme, vi havde set lidt dårligt på 
udturen. Det var i hvert fald i samme område. Denne aften var vi – og kun os – tilmeldt et 
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Spies-arrangement med bus, dejlig græsk mad og musik samt vin på ”The Traditionel” i 
Petra. Et arrangement, som vi varmt anbefalede til Dofferne på deres sidste aften på Lesbos.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Sort stork       Foto: Ole Andersen  
 
Torsdag den 13. maj 
 
Igen gjorde vi denne morgen et stop ved skrænterne lidt uden for Mòlivos. Det var med den 
bagtanke, at vi godt ville se den sortstrubede sanger. I stedet så vi bl.a. en gærdeværling. 
Herefter gik turen videre til Napidalen, hvor vi gik 1 km frem og samme vej tilbage ad en 
grusvej. Her så vi endelig en ørnevåge og i samme kikkertfelt en slangeørn. Flere turtelduer 
hørtes samt en hærfugl og adskillige gærdeværlinger. Også sørgemejser og en maske-
tornskade. Mange hørte og så latterfrøen og den første, men meget lille sumpskildpadde. Vi 
ville køre videre op gennem Napidalen for at finde et godt sted, men pga. en misforståelse 
ville Mikos køre gennem byen Napi. Så måtte han bakke en halv km, men intet er så galt, at 
det ikke er godt for noget. På tilbagevejen fik alle nemlig set en kirkeugle i et træ 10 m fra 
bussens venstre side. Vi gjorde holdt ved Ag. Pandeleimon, og alle så her et fint 
redebyggende rustværlingepar. Stig var lidt usikker på, om det var det rigtige sted, hvorfor 
vi kørte videre. Det var nu det rigtige sted, så bussen vendte, og da frokosttidspunktet 
nærmede sig, foreslog Stig, at vi kørte direkte til Achladeri, stedet for krüpers spætmejse. 
Undervejs gjorde vi dog et kort stop ved en bro over floden Vouvaris, hvorfra man fodrede 
sumpskildpadder. Det mest spændende her var måske en rudesnog, der svømmede elegant 
frem og tilbage mellem skildpadderne. Vi spiste frokost lige omkring det sted, hvor 
spætmejsen har sit redehul, og den blev set fint her og på en gren i et nærtstående træ. Stig 
og jeg hørte en spændende stemme, sådan lidt à la balkanløvsanger, men den blev efter en 
del overvejelser til en grønirisk, som her på Lesbos har en lignende stemme. Også en 
masketornskade blev set i området. Efter et cafébesøg i Achladeri med de sædvanlige øller 
og frapeer kørte vi tilbage mod ”Derbyshire”, hvor vi gjorde et kort ophold for at se 13 
rustænder og 7 sølvhejrer.  Videre til Kalloni saltsøer, som altid er et besøg værd. Nu blev 
der set ca. 500 flamingoer og ca. 500 klyder, 2 hvidbrystede præstekraver, 1 sortterne og – 1 
blishøne. Turens eneste. På vejen hjem nåede vi to korte stop, dels ved Raptor’s Point og 
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dels ved en nærliggende skovsø for at se Vand-Ranunkler. Ved Raptor’s Point et par 
ubestemmelige våger og en hurtig balkanhøg, men det mest spændende her var måske igen 
den grimme øgle, hardunen. Om aftenen spiste vi igen på Olive Press, og pga. en 
misforståelse betalte ingen for maden! Det resulterede i, at restaurantchefen (”bossen”, 
”bissen” kaldet) næste morgen nærmest tog mig i forhør og spurgte: Nobody payed me last 
night. Why? Denne sætning gentog han mindst tre gange, men misforståelelsen blev hurtigt 
opklaret. 14 personer havde ikke fået de lejligheder, de havde betalt for og havde efter 2 
dage måttet flytte til noget bedre. For denne ulejlighed krediterede Spies med en betalt 
middag, men resten skulle altså selv betale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sydeuropæisk svalehale          Foto: Ole Andersen  
 
Fredag den 14. maj 
 
Denne dag kørte vi først i retning af Kalloni, men i stedet for at dreje østpå, kørte vi vest om 
Kallonibugten, passerede West River og standsede kort tid efter i et sving. Derfra foretog vi 
nu en vandring nordpå i retning af Inland Lake, også kaldet Metochi Lake. Det var et 
spændende område, som på andre tidspunkter kunne give umådeligt meget. Nu var det 
meget varmt efter årstiden næsten hele den uge, vi var på Lesbos, og vi kunne af gode 
grunde ikke være der ved solopgang, hvor der normalt er mest aktivitet, men alligevel var vi 
godt tilfredse med udbyttet. Stig så et par mellemflagspætter, alle hørte den østlige blege 
gulbug og så hætteværling. Her som så mange andre steder var der adskillige bomlærker. Vi 
havde en spændende mystisk sang, som dog efter kort tid viste sig at tilhøre en rødhovedet 
tornskade. Næsten helt henne ved Inland Lake viste en masse sten sig at være en stor flok 
sumpskildpadder, og det samme var tilfældet i Inland Lake. Her var også lille lappedykker 
med unger, grønbenet rørhøne med unger og en snogeagtig sammenrullet slange, måske 
igen en rudesnog. Overalt hørtes den østlige blege gulbug og den eksplosive sang fra 
cettisangeren. Nu deltes forsamlingen i to hold, det ene vandrede rundt om søen og så blandt 
andet nogle fine klippespætmejser, mens det andet hold blev ved søen og blandt andet så 
dværghejre. Efter fusionen af de to hold vandrede vi tilbage til en lille kirke og holdt frokost 
dér. Tæt ved kirken larmede en drosselrørsanger fra de nærtstående tagrør. Kl. 13.10 var alle 
ved bussen, og vi kørte længere sydpå og aflagde Parakila Marsh et kort besøg. Det så 
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meget tomt ud, det eneste vi hørte i selve søen var en lille præstekrave. En km syd for 
Parakila går en stejl vej op i et stenrigt bjergområde, ”Devil´s Bridge” kaldet. Ikke alle 
gennemførte turen, men de, der gjorde, blev belønnet med sort stork, en flot gulgrå værling, 
tre rustværlinger og en middelhavsstenpikker. Så gik turen tilbage, hvor vi gjorde et 
caféstop ved Skala Kalloni. Om aftenen havde vi reserveret bord på O Gatos, der er en 
meget professionelt ledet restaurant, beliggende centralt i Mòlivos og bygget ud over 
klippen her. Stig sagde i spøg, at mens vi på Octapus gjorde klogt i at medbringe 
badebukser, var det rekommanderet her at medbringe faldskærm!    
 
Lørdag den 15. maj 
 
Denne morgenstund blev Birthe fejret, fordi hun havde fødselsdag. Der var derfor snaps og 
morgenbitter til alle. Åbenbart havde fødselaren ikke opført sig pænt i årets løb, for det var 
fra morgenstunden overskyet, og det varslede regn. Det var betydeligt køligere, og 
chaufføren var også en anden og langtfra så engelskkyndig som Mikos, hans navn var 
Dmitris. Men han kørte kun for os denne ene dag. Dmitris var en anden type og bevarede en 
vis distance til os på hele køreturen, men kørte ellers godt og sikkert. Han havde på forhånd 
fået at vide, at vi denne dag ville besøge to steder, nemlig Sigri og Faneromeni om 
formiddagen samt en botanisk lokalitet ved Andissa over middag. Da Jon så foreslog et 
ekstra stop efter Andissa i retning af Galvathas, blev han lidt oprørsk og ville først spørge 
”office”. Efter lidt overtagelse blev han dog overbevist i det uskyldige i at køre den ekstra 
omvej. Som vi sagde til ham, havde vi jo betalt for at have bussen til rådighed til kl. 17. 
     Men nu til turen om formiddagen. Vi kørte igen sydvestpå som om onsdagen, passerede 
”Grand Canyon”, Isabellastenpikker-krydset og klosteret ved Ipsilou. Vi blev i Sigri sat af 
ved vejen til Faneromeni, hvor der ligger et par spændende lokaliteter. Vi havde på forhånd  
ønsket at bussen havde kunnet køre os et godt stykke derudaf, så vi ikke behøvede at gå så 
langt. I stedet annoncerede vi en vandretur på 3- 4 km frem og det samme tilbage. Lidt surt, 
når man så, hvor fin vejen var. En forespørgsel til chaufføren afslørede, at bussen sagtens 
kunne køre et godt til stykke mod Faneromeni. Den kunne bare ikke vende derude! Nå, alle 
vore spekulationer var forgæves, for snart begyndte det at regne vedholdende, så trods 
regntøj og paraplyer måtte vi efter en kilometer opgive og returnere. Vi lignede druknede 
mus, og det var helt umuligt at bruge vores udstyr. Forinden havde vi dog set en falk, der 
ikke var en tårnfalk, en hvid vipstjert og to sortstrubede bynkefugle. 
     I stedet havde en deltager fået den geniale idé, at vi kunne gå på museum i Sigri. Det var 
en god idé og blev en dejlig oplevelse. Et meget moderne museum, der på pædagogisk vis 
informerede om den forstenede skov og de dér fundne fossiler. Kort fortalt lå store dele af 
det græske øhav for mange millioner år siden i en vulkansk aktiv zone. For ca. 20 millioner 
år siden var der et sådant kæmpeudbrud på Lesbos, at 2/3 af øen blev dækket og begravet i 
lava og vulkansk aske. Samtidig gik store skovområder med tilhørende dyreliv tabt, og det 
er netop eksempler på disse forstenede træer og dyre- og plantefossiler, som er bevaret og 
udstillet på museet, som i øvrigt har vundet en international pris for det fine koncept. 
     Vi var en time på museet, og det passede fint med, at det på dette tidspunkt var ophørt 
med at regne. Klokken var nu 12.30, og vi kørte derfor hjemad igen for først at gøre et 
frokoststop ved isabellastenpikker-krydset og dernæst at køre til Andissa. Ved frokoststedet 
nød vi de sidste snapsedråber og var så heldige på klos hold at se hele 5 forbitrækkende 
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eleonorafalke. Ved Andissa lå en smuk botanisk lokaltet, igen med en del Palæstina-
gøgeurter. 
     Et sidste stop gav udover planter en fint siddende gærdeværling, som vi kunne se og høre 
synge i lang tid. Så kørte vi hjem for så småt at begynde pakningen. Om aftenen spiste vi på 
hotellet et tre retters måltid – indendørs. 
 
Søndag den 16. maj 
 
Vi forlod hotellet kl. 9 for denne sidste dag i herligt solskinsvejr og i en mere behagelig 
temperatur end de foregående dage, på nær lige lørdag, der som nævnt skilte sig ud med 
regn, skyer og blæst. Det var på denne sidste dag, vi skulle forsøge at se de fugle, vi 
”manglede”. Allerede inden afgang så en lille gruppe på 5 i alt 7 alpesejlere hen over 
borgen. Vores første busstop var det første fotosted ved skrænterne mellem Mòlivos og 
Petra. Vi ville så gerne se sortstrubet sanger, der er kendt for at yngle netop her på 
strækningen. Men desværre. Videre til det næste fotostop. Her fik vi først en hvidskægget 
sanger i sangflugt og siddende 5 meter fra os, så vi alle kunne nyde den. Vi havde også 
turtelduen fint i skopet, og dér, i fint medlys og med havet som baggrund, fik vi endelig set 
vores sortstrubede sanger. Stor lettelse. Videre mod Kalloni saltsøer, hvor vores venner fra 
DOF også lige skulle tage afsked med dette dejlige sted. Vi havde dog én bestemt dagsorden 
og hensigt med besøget: Vi ville gerne se trænattergal tæt på og på yngleplads. Efter et tip 
fra DOF-vennerne tog vi opstilling et nærmere angivet sted tæt ved cafeen - og minsandten: 
Dér var den jo. Endda to blev fint set. Ikke af alle, for nogle var allerede gået på café, men 
resten fik endelig ro i sjælen ved synet af det så eftertragtede Lesbos-hit. Personligt var det 
den eneste nye art, jeg fik, på turen.  
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
         Hvidskægget sanger             Foto: Ole Andersen  
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Efter at have sagt farvel til flamingoerne kørte vi videre mod Mytilini og gjorde et 
frokoststop et par kilometer før Lambou Mili. Endelig fik Jon lejlighed til at demonstrere de 
mange planter, han havde samlet dagen forinden. Og vi fik endnu en fugl på totallisten, da 
der kom en overflyvende gulirisk. Næste stop var ved den flod, der løber ind i Gerabugten 
nordfra. Nu begyndte varmen at melde sig, men den blev aldrig trykkende, Her var en 
tophejre, et par rørsangere, cettisangere og lidt andet almindeligt, bl.a. bemærkedes nogle 5 
meter høje Kæmpefennikler. 
     Vi måtte opgive et besøg ved den romerske akvadukt ved Mória, men fik til gengæld 
dækket vores kulturelle behov ved et besøg inde i Mytilini ved Ágion Therápon, som 
desværre var lukket på dette tidspunkt. I stedet slog vi os ned ved en café med udsigt over 
havnebassinet og nød de sidste frappeer og øller, inden vi bevægede os hen til bussen for at 
blive kørt til lufthavnen et kvarters kørsel derfra, hvor vi tog officielt afsked med Mikos. 
Bortset fra en misforståelse den første morgen om mandagen, hvor han havde været lidt 
morgensur, havde han på resten af turen været en glimrende chauffør og til tider 
demonstreret en livsvisdom, der var en filosof værdig. En stor tak til Mikos for at have 
bidraget til det succesfulde ophold på øen. 
     Turen var ikke slut endnu, for vi slog os ned sammen med Dofferne ved en restaurant 
med udsigt til Tyrkiet og både kuhls skråper og ægæerskråper. Her spiste vi et sidste 
aftensmåltid, mens et par delfiner gav os den allersidste oplevelse, hvorefter vi gik til 
bussen, hentede vores kufferter, pakkede om og checkede ind. Kl. 23.52 landede vi i 
Kastrup efter endnu en behagelig flyvetur. Tak til Thomas Cook Airlines herfor – og 
selvfølgelig den største tak til Spies Rejser for at have bidraget til en dejlig tur. Men først og 
fremmest tak til jer alle sammen, til Stig og Jon – og mine kolleger i turudvalget, Karen 
Margrethe og Jørgen - for en uforglemmelig stortur i Natur-Øst-regi. 

Kenneth 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
          Scheltopusik                             Foto: Aage Sandfeld Jensen  
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TUROVERSIGT (REJSERUTE). 
 
09.05.2010:  Københavns Lufthavn (Kastrup) -- Mytilini Airport - Molivos (Hotel Olive 

Press). 
 
10.05.2010: Molivos - Petra - Stipsi - Vafios - Molivos (Hotel Olive Press). 
 
11.05.2010: Molivos - Molivos south - Petra - Kalloni og Kalloni Salt Pans - Agiassos - 

Kalloni - Petra og Molivos (Hotel Olive Press). 
 
12.05.2010: Molivos - Petra - Anaxos - Skoutaros - Skalochori - Vatousa - "Grand 

Canyon" - Andissa – "Isabella junction" - Ipsilou Monasteri - Petrified 
Forest - Andissa - Petra - Molivos (Hotel Olive Press). 

 
13.05.2010: Molivos - Molivos south - Petra - Kalloni - Napi Valley - Kalloni - 

"Derbyshire" - Vouvaris River - Achladeri - "Derbyshire" - Kalloni og 
Kalloni Salt Pans - "Raptors Point" - Petra - Molivos  (Hotel Olive Press). 

 
14.05.2010: Molivos - Petra - Kalloni - Skala Kalloni og Inland (Metochi) Lake area - 

Parakila Marsh – "Devil's Bridge" - Skala Kalloni - Kalloni - Petra - Molivos 
(Hotel Olive Press). 

 
15.05.2010: Molivos - Petra - Anaxos - Skoutaros - Skalochori - Vatousa - "Grand 

Canyon" - Andissa - Sigri – "Isabella junction" - Andissa - Petra - Molivos 
(Hotel Olive Press). 

 
16.05.2010: Molivos - Molivos south - Petra - Kalloni og Kalloni Salt Pans - Lambou 

Myli (ved Keramia) – Dipi Larssos (ved Gera Golf) - Mytilini - Mytilini 
Airport -- Københavns Lufthavn (Kastrup) -. 

 
 
Forklaring til følgende dagbog: Er en fugl hørt synge, er begyndelsesbogstavet 
understreget. Som hovedregel også set, men dog ikke altid. M = han. F = hun. 
 
Søndag d. 9. maj 2010. 
 
Københavns lufthavn i Kastrup.   Ophold til flyafgang kl. 17.20 (dansk sommertid). 
 
Mytilini Airport, kl. 21.05 - kl. 21.50 (lokaltid).   Bagageudlevering m.v. i lufthavnen til 
busafgang. 
 
Mytilini - Molivos, kl. 21.50 - kl. 23.40.    
 
Molivos, fra kl. 23.40.   Indkvartering og overnatning Hotel Olive Press.  
 
Mandag d. 10. maj 2010. 
 
Først svag, senere let nordvestlig vind, skyfrit, god sigtbarhed, temperaturer: 18 gr. C. kl. 
7.00 og maks. ca. 26 gr. C.  
Lyst ca. kl. 5.30 og mørkt ved 21-tiden. 
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Molivos, kl. 7.00 - kl. 9.10 og fra kl. 15.15.    Specielt morgenobs ved hotellet. 
 
Ægæerskråpe 5, Topskarv 1, Tårnfalk 1, Middelhavssølvmåge 20, Tyrkerdue 25, Slørugle 
2, Dværghornugle 1 hørt kl. 22.30 (Stig), Kirkeugle 1, Mursejler 75, Landsvale 10, Bysvale 
25, Sydlig Nattergal 1, Middelhavsstenpikker 2, Solsort 1, Cettisanger 1, Østlig Bleg 
Gulbug 2, Musvit 6, Rosenbrystet Tornskade 1, Skovskade 1, Gråkrage 2, Gråspurv 100,  
Persisk Egern 1 (Stig). 
 
Molivos - Petra - Stipsi. 
 
Tyrkerdue 2, Landsvale 5, Gråkrage 2, Gråspurv 50. 
 
Stipsi - Vafios, kl. 9.30 - kl. 15.05.   Vandretur (inkl. feltfrokost) afsluttet med ca. 1 times 
tavernabesøg i Vafios.    
Slangeørn 4, Rørhøg 1 F, Musvåge 1, Eleonorafalk 3, Middelhavssølvmåge 15, Tyrkerdue 
2, Turteldue 6, Gøg 1, Mursejler 25, Biæder 15, Hærfugl 2, Landsvale 75, Rødrygget 
Svale 3, Bysvale 75, Gærdesmutte 4, Sydlig Nattergal 8, Middelhavsstenpikker 7, Solsort 
30, Hvidskægget Sanger 20, Blåmejse 6, Musvit 10, Klippespætmejse 3, Rosenbrystet 
Tornskade 1, Rødhovedet Tornskade 1, Skovskade 5, Gråkrage 6, Ravn 3, Gråspurv 250, 
Bogfinke 75, Stillits 3, Tornirisk 1, Gærdeværling 1, Hortulan 1, Hætteværling 1, Bomlærke 
1, Græsk Landskildpadde 2, Østlig Smaragdfirben 1, Balkan Wall Lizard 1, Levant Marsh 
Frog 2 
 
Vafios - Molivos.    
 
Molivos, fra kl. 15.15.    Aftensmad og overnatning på Hotel Olive Press. Observationer: se 
under morgenen. Levant Marsh Frog, Løvfrø 
 
Tirsdag d. 11. maj 2010. 
 
Først svag, senere let sydøstlig vind, letskyet, god sigtbarhed, temperaturer: 14 gr. C. kl. 
6.15, maks. ca. 26 gr. C., 20 gr. C. kl. 20.30. 
 
Molivos, kl. 6.15 - kl. 8.05 og fra kl. 16.50.    Specielt morgenobs ved hotellet. 
 
Tophejre 2, Lille Tårnfalk 1 M, Vandrefalk 1, Middelhavssølvmåge 15, Slørugle 1, 
Kirkeugle 1, Mursejler 100, Landsvale 50, Bysvale 100, Sydlig Nattergal 1, Cettisanger 2, 
Sivsanger 3, Rørsanger 1, Drosselrørsanger 1, Østlig Bleg Gulbug 1, Allike 2 (Stig), 
Gråspurv 100, Stillits 2,  
Husmår 1 (Ole). 
 
 
Molivos south (bjergskråningen), kl. 8.05 - 8.40. 
 
Tårnfalk 2, Klippesvale 1, Rødrygget Svale 1, Sortstrubet Bynkefugl 1 M, Middel-
havsstenpikker 1, Solsort 5, Østlig Mestersanger 1 M, Blåmejse 2, Rødrygget Tornskade 
8, Rosenbrystet Tornskade 2, Grønirisk 1, Stillits 2. 
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Molivos - Petra - Kalloni. 
 
Sort Stork 1, Middelhavssølvmåge 30, Tamdue 4, Tyrkerdue 4, Landsvale 10, Rødrygget 
Svale 2, Sydlig Nattergal 2, Solsort 2, Gråkrage 1, Gråspurv 50, Bogfinke 3. 
 
Kalloni Salt Pans, kl. 9.15 - kl. 11.45. 
 
Skarv 1, Tophejre 3, Silkehejre 14, Sølvhejre 2, Fiskehejre 1, Sort Stork 4, Hvid Stork 4, 
Sort Ibis 7, Flamingo 300, Rustand 4, Gravand 2, Slagfalk 1, Stylteløber 10, Klyde 150, 
Triel 2, Rødvinget Braksvale 5, Lille Præstekrave 1, Hvidbrystet Præstekrave 1, Dværgryle 
20, Brushane 1, Stor Kobbersneppe 1, Tinksmed 1, Mudderklire 1, Middelhavssølvmåge 
300, Fjordterne 20, Dværgterne 2, Hvidskægget Terne 6, Mursejler 20, Biæder 20, 
Korttået Lærke 4, Toplærke 35, Rødrygget Svale 2, Gul Vipstjert 2, Trænattergal 1, 
Sivsanger 1, Østlig Bleg Gulbug 4, Rødrygget Tornskade 1 M, Spansk Spurv 50, Grønirisk 
1, Tornirisk 1, Hætteværling 2 M, Bomlærke 6. 
 
Kalloni - Agiassos. 
 
Tyrkerdue 6, Mursejler 5, Rødrygget Svale 1, Middelhavsstenpikker 1, Gråspurv 50, 
Bogfinke 3.  
 
Agiassos, kl. 12.20 - kl. 15.35.    Inkl. feltfrokost ved kirken. 
 
Slangeørn 1, Tyrkerdue 5, Dværghornugle 1 hørt, Mursejler 50, Landsvale 25, Bysvale 50, 
Gærdesmutte 1, Rødhals 1, Sydlig Nattergal 4, Solsort 5, Østlig Bleg Gulbug 3, Korttået 
Træløber 1, Gråspurv 50, Bogfinke 5, Gulirisk 1 (Stig),  
Scheltopusik 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      Opiliones sp.           Foto: Jonna Nielsen  
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Agiassos - Kalloni. 
 
Tyrkerdue 5, Landsvale 5, Gråspurv 50. 
   
Kalloni - Petra - Molivos. 
 
Gråspurv 50. 
 
Molivos, fra kl. 16.50.    Aftensmad på restaurant Octapus. Overnatning på Hotel Olive 
Press. Observationer: se under morgenen. Levant Marsh Frog, Løvfrø 
 
Onsdag d. 12. maj 2010. 
 
Svag sydøstlig vind, først skyfrit senere halvskyet, god sigtbarhed, temperaturer: 17 gr. C. 
kl. 6.00, maks. ca. 31 gr. C., 21 gr. C. kl. 22.00. 
 
Molivos, kl. 6.00 - kl. 8.15 og fra kl. 15.50.  
 
Topskarv 2, Dværghejre 1, Tophejre 2, Tårnfalk sp. 1, Middelhavssølvmåge 15, Mursejler 
100, Landsvale 50, Bysvale 100, Sydlig nattergal 1, Middelhavsstenpikker 1 F 1 M, 
Cettisanger 1, Rørsanger 1, Drosselrørsanger 1, Østlig Bleg Gulbug 1, Gråkrage 2, 
Gråspurv 100,  
Persisk Egern 4. 
 
Molivos - Petra - Anaxos - Skoutaros - Skalochori - Vatousa - "Grand Canyon" - Andissa - 
"Isabella junction" - Ipsilou Monasteri. 
 
Slangeørn 1, Middelhavssølvmåge 5, Tyrkerdue 5, Toplærke 2, Landsvale 30, Bysvale 50, 
Gærdesmutte 1, Sydlig Nattergal 2, Middelhavsstenpikker 1, Solsort 2, Rødrygget 
Tornskade 4, Gråkrage 5, Gråspurv 200, Bogfinke 2, Gærdeværling 4. 
 
"Grand Canyon", kl. 9.05 - kl. 9.35 og kl. 15.00 - kl. 15.05. 
 
Slangeørn 1, Eleonorafalk 1, Turteldue 1, Biæder 2, Rødrygget Svale 1, Gærdesmutte 1, 
Middelhavsstenpikker 3, Blådrossel 1, Solsort 2, Musvit 2, Skovskade 2, Bogfinke 10, 
Gærdeværling 2 M,  
Persisk Egern 1. 
 
"Isabella junction", kl. 9.45 - kl. 10.10. 
 
Middelhavssølvmåge 20, Toplærke 4, Rødrygget Svale 2, Isabellastenpikker 2, 
Sørgemejse 1, Rødrygget Tornskade 1 F, Rødhovedet Tornskade 2, Bogfinke 1, Stillits 1, 
Tornirisk 4, Gærdeværling 1 M. 
 
Ipsilou Monasteri, kl. 10.10 - kl. 13.20.    Inkl. feltfrokost. 
 
Balkanhøg 1 M, Middelhavssølvmåge 20, Biæder 9 trk., Hedelærke 2, Landsvale 5, 
Sortstrubet Bynkefugl 2 F 2 M, Isabellastenpikker 2, Middelhavsstenpikker 2 F 9 M 2, 
Blådrossel 1 M, Solsort 1, Østlig Mestersanger 2, Tornsanger 1, Grå Fluesnapper 1, 
Sørgemejse 2, Klippespætmejse 2, Rødrygget Tornskade 2 M, Skovskade 1, Stenspurv 5 
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(+rede), Bogfinke 1 M, Stillits 4, Tornirisk 8, Gærdeværling 2 M, Gulgrå Værling 7 M, 
Rustværling 4 M, Hætteværling 3 M, Bomlærke 1, 
Balkan Wahl Lizzard 1, Hardun 5. 
 
Ipsilou Monasteri - Petrified Forest. 
 
Rustand 2, Toplærke 8, Middelhavsstenpikker 2, Rødrygget Tornskade 1 F. 
 
Petrified Forest, kl. 13.40 - kl. 14.30. 
 
Chukarhøne 1 hørt (Stig), Biæder 5 trk, Toplærke 2, Landsvale 50, Bynkefugl 1, 
Sortstrubet Bynkefugl 1 F 1 M, Middelhavsstenpikker 2, Grå Fluesnapper 1, Rødhovedet 
Tornskade 1, Gråspurv 50, Stillits 2, Rustværling 1 M, Hætteværling 2 M. 
 
Petrified Forest - "Isabella junction". 
 
Toplærke 4, Rødrygget Tornskade 1 M. 
 
"Isabella junction" - Petra - Molivos. 
 
Middelhavssølvmåge 10, Tyrkerdue 5, Landsvale 10, Bysvale 10, Solsort 2, Musvit 2, 
Gråkrage 2, Gråspurv 150, Bogfinke 6. 
 
Molivos/Petra, fra kl. 15.50.    Aftensmad på restaurant ”The Traditionel” i Petra. 
Overnatning på Hotel Olive Press. Observationer i Molivos: se under morgenen. Levant 
Marsh Frog, Løvfrø 
 
Allike 4 (Petra). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Netvingen Libelloides macaronius. Foto: Ole Andersen  
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Torsdag d. 13. maj 2010. 
 
Først let sydøstlig senere svag sydvestlig vind, mest halvskyet dog skyfrit del af 
formiddagen, god sigtbarhed, temperaturer: 19 gr. C. kl. 6.00, maks. ca. 31 gr. C., 19 gr. 
C. kl. 20.00. 
 
Molivos, kl. 6.00 - kl. 8.15 og fra kl. 17.00.  
 
Lille Tårnfalk 1 F 1 M, Tårnfalk 1, Middelhavssølvmåge 25, Mursejler 100, Slørugle 1, 
Biæder 25 trk., Landsvale 50, Bysvale 100, Middelhavsstenpikker 1, Cettisanger 1, 
Rørsanger 1, Drosselrørsanger 1, Østlig Bleg Gulbug 4, Gråspurv 100, Bogfinke 1 M, 
Stillits 2,  
 
Molivos south (bjergskråningen), kl. 8.05 - 8.40. 
 
Bl.a.: Middelhavssølvmåge 5, Tyrkerdue 2, Sortstrubet Bynkefugl 1 M, Middelhavs-
stenpikker 1, Solsort 1, Østlig Mestersanger 1 M, Bogfinke 1 M, Gærdeværling 1, 
Hætteværling 1 M. 
 
Molivos - Petra - Kalloni. 
 
Tyrkerdue 3, Landsvale 20, Bysvale 10, Solsort 1, Gråkrage 2, Gråspurv 50, Stillits 2. 
 
Napi Valley, kl. 9.10 - kl. 11.55. 
 
Slangeørn 1, Ørnevåge 1, Middelhavssølvmåge 25, Tyrkerdue 5, Turteldue 4, Kirkeugle 1, 
Hærfugl 4, Mellemflagspætte 1, Toplærke 10, Hedelærke 1, Landsvale 25, Bysvale 25, 
Sydlig Nattergal 2, Middelhavsstenpikker 1 F 2 M, Solsort 6, Cettisanger 2, Østlig Bleg 
Gulbug 1, Sørgemejse 10, Blåmejse 10, Musvit 2, Masketornskade 1, Skovskade 1, 
Gråkrage 2, Gråspurv 200, Bogfinke 5, Gærdeværling 3 M, Rustværling 1 F 2 M, 
Østmediterran Flodskildpadde 1 
 
 
Kalloni - "Derbyshire" - Achladeri. 
 
Bomlærke 1. 
 
"Derbyshire", kl. 12.00 - kl. 12.15 og kl. 14.35 - kl. 14.45. 
 
Bl.a.: Skarv 1, Silkehejre 7, Sølvhejre 2, Rustand 13, Middelhavssølvmåge 100. 
 
Vouvaris River, kl. 12.15 - kl. 12.25. 
 
Sydlig Nattergal 2, Cettisanger 1, Østlig Bleg Gulbug 3, Musvit 1, Gråkrage 2, Bogfinke 1 
M,  
Østmediterran flodskildpadde 30. Rudesnog 1. 
 
 
 
 



 19 

Achladeri, kl. 12.30 - kl. 14.20.   Incl. feltfrokost. Tavernabesøg kl. 13.40 - kl. 14.20. 
 
Gravand 2, Middelhavssølvmåge 5, Sydlig Nattergal 1, Østlig Bleg Gulbug 1, Krüpers 
Spætmejse 2, Masketornskade 2, Bogfinke 5, Grønirisk 1, Stillits 8.  
 
Achladeri - Kalloni. 
 
Toplærke 1. 
 
Kalloni Salt Pans, kl. 14.55 - kl. 15.40. 
 
Bl.a.: Silkehejre 15, Sort Ibis 2, Flamingo 500, Rustand 12, Gravand 1, Blishøne 1, 
Stylteløber 45, Klyde 500, Hvidbrystet Præstekrave 5, Hvidklire 2, Strandhjejle 2, 
Dværgryle 25, Brushane 20, Middelhavssølvmåge 300, Fjordterne 25, Dværgterne 2, 
Sortterne 1, Biæder 5, Toplærke 20, Østlig Bleg Gulbug 3, Bomlærke 5. 
 
Kalloni - "Raptors Point" - Petra - Molivos. 
 
Bl.a.: Hvid Stork 1 (på rede)(Kalloni). 
 
"Raptors Point", kl. 15.55 - kl. 16.10. 
 
Balkanhøg 1, Våge sp. 3, Gærdesmutte 1, Middelhavsstenpikker 1, Hvidskægget Sanger 
1 M, Rødrygget Tornskade 1 F, Bogfinke 1, Snake-eyed Lacertid 1 (Jørgen), Hardun 1, 
Latterfrø 2. 
 
Molivos, fra kl. 16.50.   Aftensmad og overnatning på Hotel Olive Press. Observationer: se 
under morgenen. Levant Marsh Frog, Løvfrø 
 
Fredag d. 14. maj 2010. 
 
Først let senere jævn sydøstlig vind, først skyfrit senere næsten skyfrit, god sigtbarhed, 
temperaturer: 19 gr. C. kl. 6.00, maks. ca. 26 gr. C., 25 gr. C. kl. 21.00. 
 
Molivos, kl. 6.00 - kl. 8.15 og fra kl. 16.50.  
 
Dværghejre 1, Tophejre 2, Flamingo 12 trk. N. (kl. 22.05), Middelhavssølvmåge 25, 
Slørugle 3 ad. 3 juv., Dværghornugle 1 hørt (kl. 22.20), Kirkeugle 3, Mursejler 100, 
Hærfugl 1, Landsvale 50, Rødrygget Svale 2, Bysvale 100, Cettisanger 1, Rørsanger 1, 
Østlig Bleg Gulbug 2, Gråspurv 100, Stillits 1, Levant Marsh Frog, Løvfrø 
 
Molivos - Petra - Kalloni. 
 
Bl.a.: Slangeørn 1, Musvåge 1, Allike 1. 
 
Kalloni - Skala Kalloni. 
 
Bl.a.: Tyrkerdue 2.  
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Inland (Methochi) Lake area, kl. 9.00 - kl. 13.10.    Feltfrokost ved kirken. 
Lille Lappedykker 1 ad. 2 pull., Dværghejre 1, Slangeørn 1, Ørnevåge 1, Grønbenet 
Rørhøne 5 (2 pull.), Middelhavssølvmåge 100, Tyrkerdue 15, Mursejler 20, Biæder fl. hørt, 
Mellemflagspætte 2, Toplærke 19, Landsvale 20, Rødrygget Svale 2, Bysvale 75, Sydlig 
Nattergal 2, Solsort 3, Cettisanger 6, Rørsanger 1, Drosselrørsanger 2, Østlig Bleg Gulbug 
10, Havesanger 1, Blåmejse 5, Musvit 4, Klippespætmejse 5, Rødrygget Tornskade 2 F, 
Rosenbrystet Tornskade 1, Rødhovedet Tornskade 4, Masketornskade 2, Skovskade 2, 
Gråkrage 3, Gråspurv 400, Bogfinke 3, Stillits 3, Gærdeværling 1 M, Hætteværling 8 M, 
Bomlærke 8, 
Østmediterran Flodskildpadde mange, Østlig Smaragdfirben 1, Slange sp. 1.  
 
Skala Kalloni - Parakila Marsh. 
 
Tyrkerdue 1, Toplærke 1, Sortstrubet Bynkefugl 1 M. 
 
Parakila Marsh, kl. 13.20 - kl. 13.40. 
 
Slangeørn 1, Ørnevåge 1, Lille Præstekrave 1, Turteldue 3, Toplærke 4, Landsvale 5, 
Rødrygget Svale 2, Gul Vipstjert 1, Cettisanger 2, Østlig Bleg Gulbug 1, Gråspurv 25, 
Tornirisk 1, Bomlærke 1. 
 
"Devil's Bridge", kl. 13.45 - kl. 14.50. 
 
Sort Stork 1, Slangeørn 1, Toplærke 2, Landsvale 10, Middelhavsstenpikker 3 M, Solsort 
2, Østlig Bleg Gulbug 1, Musvit 2, Klippespætmejse 4, Masketornskade 1, Bogfinke 2 M, 
Stillits 1, Gulgrå Værling 1, Rustværling 3 M, Hardun 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
              Østlig smaragdfirben.  Foto: Aage Sandfeld Jensen  
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"Devil's Bridge" - Skala Kalloni. 
 
Gråkrage 2. 
 
Skala Kalloni, kl. 15.15 - kl. 16.05.   Ophold med tavernabesøg. 
 
Tyrkerdue 5, Landsvale 10, Bysvale 50, Gråspurv 100, Spansk Spurv 2, Grønirisk 2. 
 
Skala Kalloni - Kalloni - Petra - Molivos. 
 
Hvid Stork 1 (på rede i Kalloni), Tyrkerdue 5, Sydlig Nattergal 4, Solsort 4, Spansk Spurv 5 
(Kalloni). 
 
Molivos, fra kl. 16.50.    Aftensmad på ”Restaurant Gatos”. Overnatning på Hotel Olive 
Press. Observationer: se under morgenen. 
 
Lørdag d. 15. maj 2010. 
 
Frisk til hård sydlig vind, overskyet, regn kl. 10-12, god sigtbarhed, temperaturer: 22 gr. C. 
kl. 6.00, maks. ca. 23 gr. C., 22 gr. C. kl. 21.00. 
 
Molivos, kl. 6.00 - kl. 8.15 og fra kl. 16.15.  
 
Middelhavssølvmåge 20, Tyrkerdue 1, Turteldue 2, Mursejler 100, Landsvale 35, 
Rødrygget Svale 1, Bysvale 50, Sydlig Nattergal 2, Solsort 1, Cettisanger 1, Rørsanger 1, 
Østlig Bleg Gulbug 1, Gråkrage 2, Gråspurv 100, Karmindompap 1 M hørt, Levant Marsh 
Frog, Løvfrø 
 
Molivos - Petra - Anaxos - Skoutaros - Skalochori - Vatousa - "Grand Canyon" - Andissa - 
Sigri.   GC= "Grand Canyon". 
 
Ørnevåge 1 (GC), Middelhavssølvmåge 20, Tamdue 5, Turteldue 1 (GC), Biæder 5 (heraf 
4 GC), Toplærke 10, Landsvale 5, Rødrygget Svale 2, Gærdesmutte 2, Sydlig Nattergal 5, 
Isabellastenpikker 4, Blådrossel 3 (GC), Solsort 1, Blåmejse 2, Rødhovedet Tornskade 1, 
Skovskade 2, Gråkrage 3 (GC 2), Gråspurv 75, Bogfinke 4, Gærdeværling 3, Rustværling 
3 M (GC 1), Hætteværling 2 M,  
Østlig Pindsvin 1 død, Persisk Egern 1, Ræv 1. 
 
Sigri, kl. 9.50 - kl. 12.30.    Vandring mod Faneromeni afbrudt p.g.a. regn. Derefter 
museumsbesøg.  
 
Tårnfalk 1, Falk sp. 1, Middelhavssølvmåge 25, Tyrkerdue 2, Mursejler 25, Biæder 14, 
Landsvale 50, Rødrygget Svale 4, Bysvale 50, Hvid Vipstjert 1, Sortstrubet Bynkefugl 2, 
Østlig Bleg Gulbug 2, gransanger/Bjerggransanger 1, Rødhovedet Tornskade 2, Allike 25, 
Gråkrage 4, Gråspurv 150, Grønirisk 2, Hætteværling 3 M, Bomlærke 1. 
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Sigri - "Isabella junction" - Andissa - Petra.    Ophold med feltfrokost "Isabella junction" (Ij) 
(kl. 13.50 - kl. 13.45) og ophold ved Andissa (A) (kl. 13.50 - kl. 14.25). 
 
Sort Stork 1 (A), Slangeørn 3 (A 1), Ørnevåge 2 (A), Tårnfalk sp. 2, Eleonorafalk 5 trk. (Ij), 
Middelhavssølvmåge 75,  Turteldue 1, Mursejler 50, Toplærke 10, Hedelærke 3 (nær A), 
Landsvale 25, Rødrygget Svale 3, Bysvale 25, Sydlig Nattergal 3, Middelhavsstenpikker 1, 
Solsort 2, Drosselrørsanger 1 (nær A), Østlig Bleg Gulbug 1, Rødhovedet Tornskade 1 (Ij), 
Allike 5 (Anaxos) 3 (Petra), Gråkrage 2, Gråspurv 125, Bogfinke 3, Stillits 2, Tornirisk 1, 
Gærdeværling 3 M 2, Rustværling 2 M, Hætteværling 2 M, Bomlærke 2. 
 
Petra - Molivos. 
 
Bl.a.: Tyrkerdue 1, Stillits 2. 
 
Molivos, fra kl. 16.15.    Aftensmad og overnatning på Hotel Olive Press. Observationer: se 
under morgenen. 
 
Søndag d. 16. maj 2010. 
 
Først let senere frisk sydvestlig vind, skyfrit, god sigtbarhed, temperaturer: 19 gr. C. kl. 
7.00 og maks. ca. 23 gr. C. 
Molivos, til kl. 9.00.  
 
Lille Tårnfalk 1 F, Middelhavssølvmåge 20, Alpesejler 7, Mursejler 100, Landsvale 35, 
Rødrygget Svale 2, Bysvale 100, Middelhavsstenpikker 1 F, Cettisanger 2, Rørsanger 1, 
Østlig Bleg Gulbug 2, Blåmejse 2, Skovskade 1, Gråspurv 100. 
 
Molivos south (bjergskråningen), kl. 8.05 - 8.40. 
 
Bl.a.: Turteldue 2, Hærfugl 1, Rødrygget Svale 2, Sydlig Nattergal 1, Sortstrubet Bynkefugl 
1 M, Middelhavsstenpikker 2, Blådrossel 2, Solsort 1, Hvidskægget Sanger 1 F 1 M, 
Sortstrubet Sanger 1 M, Østlig Mestersanger 1 M, Gærdeværling 1 M, Rustværling 1 M. 
 
Molivos - Petra - Kalloni. 
 
Tyrkerdue 10, Bysvale 25, Gråspurv 100. 
 
Kalloni Salt Pans (sydøstlige hjørne), kl. 10.30 - kl. 11.50. 
 
Toppet Lappedykker 1 (bugten), Silkehejre 10, Sølvhejre 1, Sort Stork 1, Hvid Stork 1, 
Flamingo 400, Stylteløber 5, Klyde 250, Lille Præstekrave 1, Stor Præstekrave 1, 
Hvidbrystet Præstekrave 4, Middelhavssølvmåge 150, Fjordterne 10, Dværgterne 2, 
Biæder 3, Toplærke 20, Trænattergal 2, Østlig Bleg Gulbug 2, Stillits 2, Bomlærke 3. 
 
Kalloni - Lambou Mili. 
 
Middelhavssølvmåge 10, Gråkrage 1. 
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Lambou Mili (ca. 10 km nordvest for Keramia), kl. 12.10 - kl. 13.10.    Ophold med 
feltfrokost. 
 
Tyrkerdue 4, Turteldue 4, Gøg 1, Biæder 16 trk., Solsort 1, Musvit 8, Bogfinke 25, Gulirisk 
1, Stillits 4, Gærdeværling 1 M, Rustværling 1 M.  
 
 
Lambou Mili - Dipi Larssos. 
 
Tyrkerdue 3, Grønirisk 1. 
 
Dipi Larssos, kl. 13.45 - kl. 14.15.   Flodudløb ved Gera Gulf. 
 
Tophejre 1, Tyrkerdue 6, Mursejler 25, Landsvale 5, Solsort 1, Cettisanger 2, Rørsanger 2, 
Østlig Bleg Gulbug 3, Gråspurv 100, Grønirisk 1. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           Rødhovedet tornskade              Foto: Jonna Nielsen  
 
Dipi Larssos - Mytilini. 
 
Middelhavssølvmåge 25, Landsvale 5. 
 
Mytilini, kl. 14.40 - kl. 18.50.    Ophold ved kysten og i byen. Aftensmad på restaurant ved 
kysten. 
 
Kuhls Skråpe 200, Ægæerskråpe 50, Middelhavssølvmåge 500, fjordterne 1, Tamdue 75, 
Tyrkerdue 3, Landsvale 5, Bysvale 15, Gråkrage 2, Gråspurv 100. 
Delfin 2. 
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Mytilini Airport, ca. kl. 18.50 - ca. kl. 22.00.   Bagageindlevering og ophold i lufthavnen til 
flyafgang. 
 
Københavns lufthavn i Kastrup.   Flyankomst kl. 23.50 (dansk sommertid). 
 
 *   *   * 
 

Stig 
GRÆKENLAND (LESBOS) MAJ 2010. 
 
 ARTSLISTE. 
 
 
Der er i det følgende benyttet officielle danske navne på fugle, dyr og insekter m.v. samt 
engelske og latinske navne i følge relevant speciallitteratur og listerne i "Birding on the 
Greek Island of Lesvos" (Richard Brooks 1998). 
For navne på dagsommerfugle benyttes "Sommerfugle Guide" (Paul Whalley og Richard 
Lewington. På dansk ved Michael Stoltze, 1996). 
Kommentarer vedrørende fuglenes forekomst på Lesbos stammer primært fra "Birding on 
the Greek Island of Lesvos" (Richard Brooks 1998). 
 
F = hun(ner) og M = han(ner). 
1K = fugle i deres 1. kalenderår, 2K = fugle i derers 2. kalenderår osv. 
 
LILLE LAPPEDYKKER (Tachybaptus ruficollis). 
Inland (Methochi) Lake area 1 ad. 2 pull.   
 
TOPPET LAPPEDYKKER (Podiceps cristatus). 
Kalloni Salt Pans (bugten) 1. 
 
KUHLS SKRÅPE (Calonectris diomedea). 
Mytilini 200.   
 
ÆGÆERSKRÅPE (Puffinus yelkouan).   
Molivos 5, Mytilini 50.   
 
SKARV (Phalacrocorax carbo). 
Kalloni Salt Pans 1, "Derbyshire" 1. 
   
TOPSKARV (Phalacrocorax aristotelis). 
Molivos 2. 
 
DVÆRGHEJRE (Ixobrychus minutus). 
Molivos 1, Inland (Methochi) Lake area 1.   
 
TOPHEJRE (Ardeola ralloides). 
Molivos 2, Kalloni Salt Pans 3, Dipi Larssos 1. 
   
SILKEHEJRE (Egretta garzetta). 
Kalloni Salt Pans 15, "Derbyshire" 7. 
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SØLVHEJRE (Egretta alba). 
Kalloni Salt Pans 2, "Derbyshire" 2. 
   
FISKEHEJRE (Ardea cinerea). 
Kalloni Salt Pans 1.   
 
SORT STORK (Ciconia nigra). 
Molivos - Kalloni 1, Kalloni Salt Pans 4, "Devil's Bridge" 1, Andissa 1.  I alt 3-5 par yngler 
på øen.   
 
HVID STORK (Ciconia ciconia). 
Kalloni Salt Pans 4, Kalloni 1 (på rede).   
 
SORT IBIS (Plegadis falcinellus). 
Kalloni Salt Pans 11/5 7, 13/5 2.   
 
FLAMINGO (Phoenicopterus ruber). 
Kalloni Salt Pans 11/5 300, 13/5 500, 16/5 400 samt Molivos 14/5 12 trk. N. (sen aften i 
mørke).  
 
RUSTAND (Tadorna ferruginea). 
Kalloni Salt Pans 12, Ipsilou Monasteri - Petrified Forest 2, "Derbyshire" 13. 
 
GRAVAND (Tadorna tadorna). 
Kalloni Salt Pans 2, Achladeri 2. 
   
SLANGEØRN (Circaetus gallicus). 
I alt 15: Stipsi - Vafios 4, Agiassos 1, Molivos - Andissa - Ipsilou Monasteri 1, "Grand 
Canyon" 1, Napi Valley 1, Molivos - Kalloni 1, Inland (Methochi) Lake area 1, Parakila 
Marsh 1, "Devil's Bridge" 1, Sigri - Andissa - Petra 2, Andissa 1. 
     
RØRHØG (Circus aeruginosus). 
Stipsi - Vafios 1 F.    
 
BALKANHØG (Accipier brevipes). 
Ipsilou Monasteri 1, "Raptors Point" 1.  Trækgæst og enkelte par yngler, primært ved 
Faneromeni. 
 
MUSVÅGE (Buteo buteo). 
Stipsi - Vafios 1, Molivos - Kalloni 1. 
   
ØRNEVÅGE (Buteo rufinus). 
I alt 6: Napi Valley 1, Inland (Methochi) Lake area 1, Parakila Marsh 1, "Grand Canyon" 1, 
Andissa 2.       
 
UBESTEMT VÅGE (Buteo buteo/rufinus). 
"Raptors Point" 13/5 3.   
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LILLE TÅRNFALK (Falco naumanni). 
Molivos 1 par (ved borgen). Yngler hovedsageligt i den vestlige del og ses hyppigst 
mellem Andissa og Sigri (nogle km før Sigri) og ved Faneromeni. 
 
TÅRNFALK (Falco tinnunculus). 
Molivos 1, Molivos south (bjergskråningen) 2, Sigri 1. 
   
UBESTEMT TÅRNFALK (Falco naumanni/tinnunculus). 
Molivos 1, Sigri - Andissa - Petra 2. 
   
ELEONORAFALK (Falco eleonorae). 
Stipsi - Vafios 3, "Grand Canyon" 1, "Isabella junction" 15/5 5 trk.  
 
SLAGFALK (Falco cherrug). 
Kalloni Salt Pans 11/5 1.  En stor sjældenhed på Lesbos, som indtil 1999 kun er truffet to 
gange på øen.  
 
VANDREFALK (Falco peregrinus). 
Molivos 1. 
 
UBESTEMT FALK (Falco species). 
Sigri 1. 
   
CHUKARHØNE (Alectoris chukar). 
Petrified Forest 1 hørt (Stig).   
 
GRØNBENET RØRHØNE (Gallinula chloropus). 
Inland (Methochi) Lake area 5 (heraf 2 pull.).   
 
BLISHØNE (Fulica atra). 
Kalloni Salt Pans 1. 
   
STYLTELØBER (Himantopus himantopus). 
Kalloni Salt Pans 11/5 10, 13/5 45, 16/5 5.   
 
KLYDE (Recurvirostra avosetta). 
Kalloni Salt Pans 11/5 150, 13/5 500, 16/5 250.   
 
TRIEL (Burhinus oedicnemus). 
Kalloni Salt Pans 2.   
 
RØDVINGET BRAKSVALE (Glareola pratincola). 
Kalloni Salt Pans 11/5 5.   
 
LILLE PRÆSTEKRAVE (Charadrius dubius). 
Kalloni Salt Pans 1, Parakila Marsh 1. 
   
STOR PRÆSTEKRAVE (Charadrius hiaticula). 
Kalloni Salt Pans 1. 
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HVIDBRYSTET PRÆSTEKRAVE (Charadrius alexandrinus). 
Kalloni Salt Pans 5. 
   
STRANDHJEJLE (Pluvialis squatarola). 
Kalloni Salt Pans 2.   
 
DVÆRGRYLE (Calidris minuta). 
Kalloni Salt Pans 25. 
   
BRUSHANE (Philomachus pugnax). 
Kalloni Salt Pans 20.   
 
STOR KOBBERSNEPPE (Limosa limosa). 
Kalloni Salt Pans 11/5 1.   
 
HVIDKLIRE (Tringa nebularia). 
Kalloni Salt Pans 2.   
 
TINKSMED (Tringa glareola). 
Kalloni Salt Pans 1.   
 
MUDDERKLIRE (Actitis hypoleucos).  
Kalloni Salt Pans 1. 
   
MIDDELHAVSSØLVMÅGE (Larus cachinnans).   
Truffet næsten overalt. I alt 1300. Flest: Kalloni Salt Pans 300, "Derbyshire" 100, Inland 
(Methochi) Lake area 100, Mytilini 500. 
   
FJORDTERNE (Sterna hirundo). 
Kalloni Salt Pans 25, Mytilini 1. 
   
DVÆRGTERNE (Sterna albifrons).   
Kalloni Salt Pans 2. 
   
HVIDSKÆGGET TERNE (Chlidonias hybridus). 
Kalloni Salt Pans 6.   
 
SORTTERNE (Chlidonias niger). 
Kalloni Salt Pans 1. 
   
TAMDUE (Columba livia).   
Molivos - Kalloni 4, Molivos - Andissa - Sigri 5, Mytilini 75. 
   
TYRKERDUE (Streptopelia decaocto). 
Truffet de fleste steder nær bebyggelse. I alt 120. Største antal: Molivos 25, Molivos - 
Kalloni 10, Inland (Methochi) Lake area 15.  
 
TURTELDUE (Streptopelia turtur). 
I alt 23: Molivos 2, Stipsi - Vafios 6, "Grand Canyon" 1, Napi Valley 4, Parakila Marsh 3, 
Sigri - Andissa - Petra 1, Molivos south (bjergskråningen) 2, Lambou Mili 4.  
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 Persisk egern         Foto: Ole Andersen  
 
GØG (Cuculus canorus). 
Stipsi - Vafios 1, Lambou Mili 1. 
    
SLØRUGLE (Tyto alba). 
Ved borgen i Molivos min. 3 ad. og 3 ungfugle (set mest i lygternes skær om aftenen). 
Arten er vidt udbredt på Lesbos. 
 
DVÆRGHORNUGLE (Otus scops). 
Molivos 1 hørt et par aftener ved hotellet (Stig) samt Agiassos 1 hørt. Arten er vidt udbredt 
på Lesbos, men høres mere end den ses.  
 
KIRKEUGLE (Athene noctua). 
Ved borgen i Molivos min. 3 samt Napi Valley 1.   
 
MURSEJLER (Apus apus). 
I alt 320. Flest: Molivos 100, Agiassos 50, Sigri - Andissa - Petra 50. 
 
ALPESEJLER (Apus melba). 
Molivos 16/5 7. 
 
BIÆDER (Merops apiaster). 
Jævnt fordelt. I alt 114, hvoraf 60 trk. Rasttal: Stipsi - Vafios 15, Kalloni Salt Pans 20, 
"Grand Canyon" 4, Molivos - Andissa - Sigri 1, Sigri 14. 
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HÆRFUGL (Upupa epops). 
Molivos 1, Stipsi - Vafios 2, Napi Valley 4, Molivos south (bjergskråningen) 1. 
   
MELLEMFLAGSPÆTTE (Dendrocopus medius). 
Napi Valley 1, Inland (Methochi) Lake area 2.   
 
KORTTÅET LÆRKE (Calandrella brachydactyla). 
Kalloni Salt Pans 4. 
   
TOPLÆRKE (Galerida cristata). 
En karakterfugl på øen. I alt 115. Flest: Kalloni Salt Pans 40 og Inland (Methochi) Lake 
area 19.   
 
HEDELÆRKE (Lullula arborea). 
Ipsilou Monasteri 2, Napi Valley 1, Nær Andissa 3. 
   
KLIPPESVALE (Ptyonoprogne rupestris). 
Molivos south (bjergskråningen) 11/5 1. 
   
LANDSVALE (Hirundo rustica). 
Vidt udbredt. I alt 440. Flest: Molivos 50, Stipsi - Vafios 75, Petrified Forest 50, Sigri 50. 
 
RØDRYGGET SVALE (Hirundo daurica). 
I alt 28: Molivos 2, Stipsi - Vafios 3, Molivos south (bjergskråningen) 2, Molivos - Kalloni 2, 
Kalloni Salt Pans 2, Kalloni - Agiassos 1, "Grand Canyon" 1, "Isabella junction" 2, Inland 
(Methochi) Lake area 2, Parakila Marsh 2, Molivos - Andissa - Sigri 2, Sigri 4, Sigri - 
Andissa - Petra 3. 
    
BYSVALE (Delichon urbica). 
Vidt udbredt. I alt 575. Flest: Molivos 125, Stipsi - Vafios 75, Agiassos 50, Molivos - 
Andissa - Ipsilou Monasteri 50, Inland (Methochi) Lake area 75, Skala Kalloni 50, Sigri 50. 
    
SORTHOVEDET GUL VIPSTJERT (Motacilla flava feldegg).       
Den lokale race af arten. Kalloni Salt Pans 2, Parakila Marsh 1.   
 
HVID VIPSTJERT (Motacilla alba). 
Sigri 1.   
 
GÆRDESMUTTE (Troglodytes troglodytes). 
I alt 10: Stipsi - Vafios 4, Agiassos 1, Molivos - Andissa - Sigri 3, "Grand Canyon" 1, 
"Raptors Point" 1.     
 
TRÆNATTERGAL (Cercotrichas galactotes). 
Kalloni Salt Pans 3.  Arten yngler lokalt på Lesbos. 
   
RØDHALS (Erithacus rubecula). 
Agiassos 1. 
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SYDLIG NATTERGAL (Luscinia megarhynchos). 
I alt 38 truffet diverse steder på øen. Flest: Stipsi - Vafios 8, Agiassos 4, Skala Kalloni - 
Molivos 4, Molivos - Andissa - Sigri 5.   
 
BYNKEFUGL (Saxicola rubetra). 
Petrified Forest 1. 
   
SORTSTRUBET BYNKEFUGL (Saxicola torquata). 
I alt 10: Molivos south (bjergskråningen) 1, Ipsilou Monasteri 4, Petrified Forest 2, Skala 
Kalloni - Parakali Marsh 1, Sigri 2.  Af disse 3 hunner og 5 hanner. 
 
ISABELLASTENPIKKER (Oenanthe isabellina). 
"Isabella junction" 2, Ipsilou Monasteri 2, Andissa - Sigri 4.  Iagttagelserne er i 
overensstemmelse med, at nogle par yngler vest for Andissa ved Sigri-Eressos 
forbindelsen. Ses lejlighedsvis andre steder, f.eks. ved Ipsilou Monasteri. 
 
MIDDELHAVSSTENPIKKER (Oenanthe hispanica). 
Karakterfugl i klippeterræn. I alt 41. Flest: Stipsi - Vafios 7, Ipsilou Monasteri 13.  Der blev 
noteret 4 hunner og 15 hanner. 
 
BLÅDROSSEL (Monticola solitarius). 
"Grand Canyon" 3, Ipsilou Monasteri 1, Molivos south (bjergskråningen) 2. 
       
SOLSORT (Turdus merula). 
Truffet mange steder. I alt 70. Flest: Stipsi - Vafios 30, Molivos south (bjergskråningen) 5, 
Agiassos 5, Napi Valley 6. 
 
CETTISANGER (Cettia cetti). 
I alt 15: Molivos 2, Napi Valley 2, Vouvaris River 1, Inland (Methochi) Lake area 6, Parakila 
Marsh 2, Dipi Larssos 2.  Træffes i høj vegetation nær vand. 
 
SIVSANGER (Acrocephalus schoenobaenus). 
Molivos 11/5 3 og Kalloni Salt Pans 11/5 1.  Formentlig alle trækgæster. 
  
RØRSANGER (Acrocephalus scirpaceus). 
Molivos 1, Inland (Methochi) Lake area 1, Dipi Larssos 2.     
 
DROSSELRØRSANGER (Acrocephalus arundinaceus).   
Molivos 1, Inland (Methoki) Lake area 2, Nær Andissa 1.   
 
ØSTLIG BLEG GULBUG (Hippolais pallida).  
En karakterfugl i områder med frodig buskvegetation, ofte nær vand. I alt 34. Flest: 
Molivos 4, Kalloni Salt Pans 4, Inland (Methochi) Lake area 10.   
 
HVIDSKÆGGET SANGER (Sylvia cantillans). 
Stipsi - Vafios 20, "Raptors Point" 1, Molivos south (bjergskråningen) 2.    
 
SORTSTRUBET SANGER (Sylvia rueppelli). 
Molivos south (bjergskråningen) 1 M. Makien på klipperne her er det bedst kendte sted for 
arten. 
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ØSTLIG MESTERSANGER (Sylvia crassirostris).   
Molivos south (bjergskråningen) 1 M, Ipsilou Monasteri 2. 
   
TORNSANGER (Sylvia communis). 
Ipsilou Monasteri 1. 
  
HAVESANGER (Sylvia borin). 
Inland (Methochi) Lake area 1.    
 
GRANSANGER/BJERGGRANSANGER (Phylloscopus collybita/sindianus). 
Sigri 15/5 1. 
   
GRÅ FLUESNAPPER (Muscicapa striata). 
Ipsilou Monasteri 1, Petrified Forest 1.   
 
SØRGEMEJSE (Parus lugubris). 
"Isabella junction" 1, Ipsilou Monasteri 2, Napi Valley 10.  Arten forekommer lokalt i åbne 
områder (især på øens nordlige og vestlige del) i såvel lavland som højland (tørre bakker 
med spredte ege, oliven og større buske).  
 
BLÅMEJSE (Parus caeruleus). 
I alt 27: Molivos 2, Stipsi - Vafios 6, Molivos south (bjergskråningen) 2, Napi Valley 10, 
Inland (Methochi) Lake area 5, Molivos - Andissa - Sigri 2.    
 
MUSVIT (Parus major). 
Truffet flere steder. I alt 37. Flest: Molivos 6, Stipsi - Vafios 10, Lambou Mili 8.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
   
        Sort Ibis         Foto: Ole Andersen  
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KRÜPERS SPÆTMEJSE (Sitta krueperi).    
Achladeri 2 (1 par ved redehul).  Dette er et kendt sted for arten, som yngler med 50-100 
par i fyrreskov mod sydøst omkring Agiassos med spredning til Vassilika, Ambelikon og 
Achladeri. 
 
KLIPPESPÆTMEJSE (Sitta neumayer). 
I alt 14: Stipsi - Vafios 3, Ipsilou Monasteri 2, Inland (Methochi) Lake area 5, "Devil's 
Bridge" 4. 
   
KORTTÅET TRÆLØBER (Certhia brachydactyla). 
Agiassos 1.    
 
RØDRYGGET TORNSKADE (Lanius collurio). 
I alt 20: Molivos south (bjergskråningen) 8, Kalloni Salt Pans 1, Molivos - Andissa - Ipsilou 
Monasteri 4, "Isabella junction" 1, Ipsilou Monasteri 2, Ipsilou Monasteri - Petrified Forest 
1, Petrified Forest - "Isabella junction" 1, "Raptors Point" 1, Inland (Methochi) Lake area 2.  
Kønsbestemmelse: 5 hunner og 4 hanner. 
 
ROSENBRYSTET TORNSKADE (Lanius minor). 
Molivos (ved hotellet) 1, Stipsi - Vafios 1, Molivos south (bjergskråningen) 2, Inland 
(Methochi) Lake area 1. 
    
RØDHOVEDET TORNSKADE (Lanius senator). 
I alt 11: Stipsi - Vafios 1, "Isabella junction" 2, Petrified Forest 1, Inland (Methochi) Lake 
area 4, Molivos - Andissa - Sigri 1, Sigri 2. 
   
MASKETORNSKADE (Lanius nubicus). 
Napi Valley 1, Achladeri 2, Inland (Methochi) Lake area 2, "Devil's Bridge" 1.   
 
SKOVSKADE (Garrulus glandarius atricaplilus). 
I alt 14: Molivos 1, Stipsi - Vafios 5, "Grand Canyon" 2, Ipsilou Monasteri 1, Napi Valley 1, 
Inland (Methochi) Lake area 2, Molivos - Andissa - Sigri 2. 
    
ALLIKE (Corvus monedula). 
I alt 37: Molivos 2, Petra 4, Molivos - Kalloni 1, Sigri 25, Anaxos 5.   
 
GRÅKRAGE (Corvus cornix).   
Truffet fåtalligt adskillige steder. I alt 43. Flest: Stipsi - Vafios 6. Molivos - Andissa - Ipsilou 
Monasteri 5. 
 
RAVN (Corvus corax). 
Stipsi - Vafios 3. 
    
GRÅSPURV (Passer domesticus). 
Udbredt og talrig. I alt 2200. Flest: Stipsi - Vafios 250, Napi Valley 200, Inland (Methochi) 
Lake area 400.   
     
SPANSK SPURV (Passer hispaniolensis). 
Kalloni Salt Pans 50, Skala Kalloni 2, Kalloni 5. 
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STENSPURV (Petronia petronia). 
Ipsilou Monasteri 5 (+rede).  Træffes især i klippeterræn på den vestlige del af øen.  
   
BOGFINKE (Fringilla coelebs). 
Registreret fåtalligt næsten overalt i træbevoksede områder. I alt 157. Flest: Stipsi - Vafios 
75, "Grand Canyon" 10, Lambou Mili 25.   
 
GULIRISK (Serinus serinus). 
Agiassos 1 (Stig), Lambou Mili 1. Træffes i fyrreskov primært på øens østlige og 
sydøstlige del. 
 
GRØNIRISK (Carduelis chloris). 
I alt 9: Molivos south (bjergskråningen) 1, Kalloni Salt Pans 1, Achladeri 1, Skala Kalloni 2, 
Sigri 2, Lambou Mili - Dipi Larssos 1, Dipi Larssos 1. 
   
STILLITS (Carduelis carduelis). 
En udbredt og ret almindelig art. I alt 38. Flest: Ipsilou Monasteri 4, Achladeri 8, Lambou 
Mili 4. 
   
TORNIRISK (Carduelis cannabina). 
I alt 16: Stipsi - Vafios 1, Kalloni Salt Pans 1, "Isabella junction" 4, Ipsilou Monasteri 8, 
Parakila Marsh 1, Sigri - Andissa - Petra 1. 
   
KARMINDOMPAP (Carpodacus erythrinus). 
Molivos 15/5 1 M syngende (Kenneth og Stig).  Arten er en sjælden trækgæst på Lesbos 
(indtil år 1999 under 10 registreringer). 
 
GÆRDEVÆRLING (Emberiza cirlus). 
Vidt udbredt og almindelig på bakkesider med små træer og buske. I alt 24: Stipsi - Vafios 
1, Molivos south (bjergskråningen) 1, Molivos - Andissa - Ipsilou Monasteri 4, "Grand 
Canyon" 2, "Isabella junction" 1, Ipsilou Monasteri 2, Napi Valley 3, Inland (Methochi) Lake 
area 1, Molivos - Andissa - Sigri 3, Sigri - Andissa - Petra 5, Lambou Mili 1.  Der er noteret 
14 hanner.  
 
GULGRÅ VÆRLING (Emberiza cineracea). 
Ipsilou Monasteri 7 M, "Devil's Bridge" 1.  Yngler på Lesbos på sparsomt bevoksede 
rullestensområder med ca. 250 par, især mod vest omkring Eressos.  
   
HORTULAN (Emberiza hortulana). 
Stipsi - Vafios 1 syngende.  Er en fåtallig trækgæst, og enkelte par yngler i højere 
beliggende områder.  
 
RUSTVÆRLING (Emberiza caesia). 
En karakterfugl i sparsomt bevoksede klippeområder. I alt 18: Ipsilou Monasteri 4, Petrified 
Forest 1, Napi Valley 3, "Devil's Bridge" 3, Molivos - Andissa - Sigri 2, "Grand Canyon" 1, 
Sigri - Andissa - Petra 2, Molivos south (bjergskråningen) 1, Lambou Mili 1.  Der er 
kønsbestemt 1 hun og 17 hanner.  
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HÆTTEVÆRLING (Emberiza melanocephala). 
Vidt udbredt i åbent (herunder dyrket) land. I alt 24: Stipsi - Vafios 1, Molivos south 
(bjergskråningen) 1, Kalloni Salt Pans 2, Ipsilou Monasteri 3, Petrified Forest 2, Inland 
(Methochi) Lake area 8, Molivos - Andissa - Sigri 2, Sigri 3, Sigri - Andissa - Petra 2.  Der 
er noteret 23 hanner.  
 
BOMLÆRKE (KORNVÆRLING) (Milliaria calandra). 
Vidt udbredt i åbent (herunder dyrket) land. I alt 21: Stipsi - Vafios 1, Kalloni Salt Pans 6, 
Ipsilou Monasteri 1, Kalloni - "Derbyshire" - Achladeri 1, Inland (Methochi) Lake area 8, 
Parakila Marsh 1, Sigri 1, Sigri - Andissa - Petra 2.   
 
I alt 120 fuglearter. 
 
 *  *  * 
NORTHERN WHITE-BREASTED HEDGEHOG, “SYDØSTLIG PINDSVIN” (Erinaceus 
roumanicus). 
Molivos - Andissa - Sigri 1 død.   
 
PERSISK EGERN (Sciurus anomalus). 
Molivos 5, "Grand Canyon" 1, Molivos - Andissa - Sigri 1.   
 
RÆV (Vulpes vulpes). 
Molivos - Andissa - Sigri 1. 
   
HUSMÅR (Martes foina). 
Molivos 1 (Ole). 
 
DELFIN (Delphinus delphis). 
Mytilini 2.  
 *  *  * 
GRÆSK LANDSKILDPADDE (Testudo graeca). 
Stipsi - Vafios 2.  
 
ØSTMEDITERRAN FLODSKILDPADDE (Mauremys rivulata). 
Napi Valley 1, Vouvaris River 30, Inland (Methoki) Lake area mange.   
NB. Europæiske Sumpskildpadder (Emys orbicularis) træffes mellem de mange Kaspiske 
Sumpskildpadder ved Inland Lake. 
 
TYRKISK GEKKO (Hemidactylus turcicus) 
The Olive Press 1. 
 
HARDUN, AGAMA LIZARD (Agama stellio). 
Ipsilou Monasteri 5, "Raptors Point" 1, "Devil's Bridge" 1. 
 
ØSTLIG SMARAGDFIRBEN, BALKAN GREEN LIZARD (Luceota trilineata). 
Stipsi - Vafios 1, Inland (Methoki) Lake area 1.     
 
SLANGEØJEFIRBEN, SNAKE-EYED LIZARD (Ophisops elegans).   
"Raptors Point" 1. 
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TAURISK MURFIRBEN, BALKAN WALL LIZARD (Podarcis taurica). 
Stipsi - Vafios 1, Ipsilou Monasteri 1. 
   
SCHELTOPUSIK (Ophisaurus apodus). 
Agiassos 1. 
    
RUDESNOG (Natrix tessalata). 
Vouvaris River 1. 
 
SNAKE SPECIES. 
Inland (Methoki) Lake area 1.  
  
LEVANT MARSH FROG (Pelophylax bedriagae). 
Molivos 10/5-15/5 flere hørt ved hotellet, Stipsi - Vafios 10/5 2, Napi Valley 13/5 1, 
"Raptors Point" 13/5 2.   
 
ALMINDELIG LØVFRØ, COMMON TREE FROG (Hyla arborea). 
Molivos 10/5-15/5 flere hørt ved hotellet. 
 
Følgende arter af dagsommerfugle er registreret (med forbehold): 
 
STOR BREDPANDE, LARGE SKIPPER (Oclodes venatus) 
SKRÅSTREGBREDPANDE, SMALL SKIPPER (Thymelicus sylvestris) 
BREDPANDEN Thymelicus hyrax 
SMARAGDBREDPANDE, ORBED RED-UNDERWING SKIPPER (Spialia orbifer) 
SVALEHALE, SWALLOWTAIL (Papilio machaon)  
SYDEUROPÆISK SVALEHALE, SCARCE SWALLOWTAIL (Iphiclides podalirius). 
EASTERN FESTOON (Zerynthia cerisyi). 
STOR KÅLSOMMERFUGL, LARGE WHITE (Pieris brassicae). 
LILLE KÅLSOMMERFUGL, SMALL WHITE (Pieris rapae). 
ØSTLIG PLETTET HVIDVINGE, EASTERN DAPPLED WHITE (Enchloe ausonia) 
AURORA, ORANGE-TIP (Anthocharis cardamines). 
ORANGE HØSOMMERFUGL, CLODED YELLOW (Colias crocea). 
SOUTHERN WHITE ADMIRAL (Limenitis reducta). 
TIDSELSOMMERFUGL, PAINTED LADY (Cynthia cardui). 
ADMIRAL, RED ADMIRAL (Vanessa atalanta). 
“GRÆSK KEJSERKÅBE” (Argynnis pandora). 
PERLEMORSOMMERFUGLE SP. (Melitaea sp.). 
BALKAN SKAKBRÆTSOMMERFUGL, BALKAN MARBLED WHITE (Melanargia 
larissa). 
WHITE-BANDED GRAYLING (Pseudochazara anthelea) 
SOUTHERN GRAYLING (Hipparchia aristaeus). 
PERSIAN MEADOW BROWN (Maniola telmessia). 
GRÆSRANDØJE (Maniola jurtina) 
VEJRANDØJE (Lasommata megera) 
LILLE ILDFUGL, SMALL COPPER (Lycaena phlaeas). 
BLÅFUGLE SP  
GRØN BUSKSOMMERFUGL (Callophrys rubi) 
EGESOMMERFUGL (Satyrium ilicis) 
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            Planteparade med Jon. Foto: Jørgen Lindby  
 
 
 
 

PLANTELISTE FRA LESBOS 
 

Dato By / Område  Dansk navn Videnskabeligt navn 
 
10-05-2010 Molivos   Ager-Morgenfrue Calendula arvensis   

10-05-2010 Molivos   Aleppo-Fyr Pinus halepensis   

10-05-2010 Molivos   Almindelig Figen Ficus carica   

10-05-2010 Molivos   Almindelig Navleurt Umbilicus horizontalis   

10-05-2010 Molivos   Almindelig Springknap Parietaria officinalis   

10-05-2010 Molivos   Almindelig Æselagurk Ecballium elaterium   

10-05-2010 Molivos   Blød Storkenæb Geranium molle   

10-05-2010 Molivos   Bomulds-Kløver Trifolium pilulare   

10-05-2010 Molivos   Bugtet Kongelys Verbascum sinuatum   

10-05-2010 Molivos   Enblomstret Kløver Trifolium uniflorum   

10-05-2010 Molivos   Farve-Reseda Reseda luteola   

10-05-2010 Molivos   Harehale Lagurus ovatus   

10-05-2010 Molivos   Hvid Morbær Morus albus ssp. alba 

10-05-2010 Molivos   Hvid Reseda Reseda alba   

10-05-2010 Molivos   Japansk Mispel Eriobotrya japonica   

10-05-2010 Molivos   Kransburre Marrubium vulgare   
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10-05-2010 Molivos   Krumpigget Skræppe Rumex bucephalophorus   

10-05-2010 Molivos   Kugle-Kogleaks Scirpoides holoscoenus 

10-05-2010 Molivos   Langklaset Vikke Vicia tenuifolia   

10-05-2010 Molivos   Marietidsel Silybum marianum   

10-05-2010 Molivos   Nedliggende Springknap Parietaria judaica   

10-05-2010 Molivos   Nikkende Fuglemælk Ornithogalum nutans   

10-05-2010 Molivos   Opret Seglskulpe Hypecoum imberbe   

10-05-2010 Molivos   Orientalsk Platan Platanus orientalis   

10-05-2010 Molivos   Pindsvin-Kamgræs Cynosurus echinatus   

10-05-2010 Molivos   Purpur-Hindeknæ  Spergularia purpurea   

10-05-2010 Molivos   Purpur-Slangehoved Echium plantagineum   

10-05-2010 Molivos   Rundbladet Guldskærm Smyrnium rotundifolium   

10-05-2010 Molivos   Siddende Sylbladsmos Pleuridium acuminatum 

10-05-2010 Molivos   Smalfliget Jordrøg Fumaria vaillantii   

10-05-2010 Molivos   Småblomstret Katost Malva parviflora   

10-05-2010 Molivos   Spansk Gyvel Spartium junceum   

10-05-2010 Molivos   Stor Nælde Urtica dioica ssp. dioica 

10-05-2010 Molivos   Strand-Fladbælg Lathyrus japonicus  

10-05-2010 Molivos   Strand-Kogleaks Bolboschoenus maritimus   

10-05-2010 Molivos   Terpentintræ Pistacia terebinthus   

10-05-2010 Molivos   Ægte Cypres Cupressus sempervirens   

10-05-2010 Molivos   Ørnebregne Pteridium aquilinum 

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Elmebladet Brombær  Rubus ulmifolius   

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Europæisk Kyskhedstræ Vitex agnus-castus   

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Nikkende Limurt Silene nutans var. nutans 

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Palæstina-Gøgeurt Orchis sancta   

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Phrygana-Knopnellike Petrorhagia velutina   

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Purpur-Fredløs Lysimachia atropurpurea 

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Ægæisk Valmue Papaver apulum 
10-05-2010 Stipsi-Vafios  Skarntyde Conium maculatum   

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Småfrugtet Affodil Asphodelus aestivus   

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Spansk Gyvel Spartium junceum   

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Sten-Eg Quercus ilex   

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Stor Hjertegræs Briza maxima   

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Terpentintræ Pistacia terebinthus   

10-05-2010 Stipsi-Vafios  Tornet Buskbibernelle Sarcopoterium spinosum   

10-05-2010 Molivos Udsigtspunkt Frynset Rude Ruta chalepensis   

10-05-2010 Molivos Udsigtspunkt Pallenis Pallenis spinosa   

10-05-2010 Molivos Udsigtspunkt Velezia Velezia rigida   

 
11-05-2010 Agiasos   Almindelig Assant Ferula communis ssp. communis 

11-05-2010 Agiasos   Almindelig Figen Ficus carica   

11-05-2010 Agiasos   Dunet Vortemælk Euphorbia pubescens   

11-05-2010 Agiasos   Enårig Bingelurt Mercurialis annua   

11-05-2010 Agiasos   Fruesegl Tamus communis   

11-05-2010 Agiasos   Græsk Løvehale Phlomis cretica   

11-05-2010 Agiasos   Jordansk Gøgelilje Platanthera holmboei   

11-05-2010 Agiasos   Jurinea Jurinea cypria   

11-05-2010 Agiasos   Kermes-Eg Quercus coccifera   

11-05-2010 Agiasos   Korn-Valmue Papaver rhoeas   

11-05-2010 Agiasos   Kratris Osyris alba   

11-05-2010 Agiasos   Liden Vortemælk Euphorbia exigua   

11-05-2010 Agiasos   Rundfinnet Radeløv Asplenium trichomanes  

11-05-2010 Agiasos   Vild Duskhyacint Muscari comosum   

11-05-2010 Molivos   Almindelig Mandel Prunus dulcis var. dulcis 
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11-05-2010 Molivos   Blød Storkenæb Geranium molle   

11-05-2010 Molivos   Elmebladet Brombær  Rubus ulmifolius   

11-05-2010 Molivos   Enblomstret Kløver Trifolium uniflorum   

11-05-2010 Molivos   Frynset Rude Ruta chalepensis   

11-05-2010 Molivos   Græsk Eg Quercus macrolepis   

11-05-2010 Molivos   Hejrenæb Erodium cicutarium   

11-05-2010 Molivos   Hoved-Negleurt Paronychia capitata   

11-05-2010 Molivos   Hvid Reseda Reseda alba   

11-05-2010 Molivos   Japansk Mispel Eriobotrya japonica   

11-05-2010 Molivos   Kratris Osyris alba   

11-05-2010 Molivos   Kruset Perikon Hypericum triquetrifolium   

11-05-2010 Molivos   Læge-Jordrøg Fumaria officinalis   

11-05-2010 Molivos   Nerie Nerium oleander   

11-05-2010 Molivos   Rød Hottentotfigen Carpobrotus edulis var. rubens 

11-05-2010 Molivos   Skinnende Storkenæb Geranium lucidum   

11-05-2010 Molivos   Skyrækker Ailanthus glandulosa   

11-05-2010 Molivos   Skør Ledris Ephedra fragilis   

11-05-2010 Molivos   Spansk Ene Juniperus oxycedrus  

11-05-2010 Molivos   Sten-Eg Quercus ilex   

11-05-2010 Molivos   Vinter-Merian Origanum heracleoticum   

11-05-2010 Molivos   Ægte Cypres Cupressus sempervirens   

11-05-2010 Molivos   Ægte Kastanje Castanea sativa   

11-05-2010 Kalloni saltsøer   Kugle-Kogleaks Scirpoides holoscoenus 

11-05-2010 Kalloni      -   Kæmperør Arundo donax   

11-05-2010 Kalloni      -   Lyslilla Gedeskæg Tragopogon hybridus   

11-05-2010 Kalloni      -   Mark-Randfrø Torilis arvensis   

11-05-2010 Kalloni      -   Middelhavs-Prydløg Allium sphaerocephalon  

11-05-2010 Kalloni      -        Pude-Knopurt Centaurea spinosa 

11-05-2010 Kalloni      -   Skov-Hullæbe Epipactis helleborine  

11-05-2010 Kalloni      -   Sten-Asparges Asparagus acutifolius   

11-05-2010 Kalloni      -   Strand-Kogleaks Bolboschoenus maritimus   

11-05-2010 Kalloni      -   Strand-Siv Juncus maritimus   

11-05-2010 Kalloni      -   Tornet Cikorie Cichorium spinosum   

11-05-2010 Kalloni      -   Velezia Velezia rigida   

 
12-05-2010 Andissa   Græsbladet Fladbælg Lathyrus nissolia   

12-05-2010 Andissa   Robinie Robinia pseudacacia   

12-05-2010 Andissa   Spansk Gyvel Spartium junceum   

12-05-2010 Ipsilou   Purpur-Randfrø Torilis purpurea 

12-05-2010 Ipsilou   Stilkløs Skjoldfrø Tordylium apulum   

12-05-2010 Ipsilou   Sølv-Salvie Salvia argentea   

12-05-2010 Ipsilou  Træ-Sneglebælg Medicago arborea   

 
13-05-2010 Ahladeri   Ager-Kål Brassica rapa ssp. sylvestris 

13-05-2010 Ahladeri   Aleppo-Fyr Pinus halepensis   

13-05-2010 Ahladeri   Jurinea Jurinea cypria   

13-05-2010 Ahladeri   Skør Ledris Ephedra fragilis   

13-05-2010 Ahladeri   Spansk Ene Juniperus oxycedrus 

13-05-2010 Ahladeri   Strand-Hornskulpe Glaucium flavum   

13-05-2010 Ahladeri   Ægte Cypres Cupressus sempervirens   

13-05-2010 Ahladeri   Ægæisk Lyng Erica manipuliflora   

13-05-2010 Ahladeri ved små søer Mastikstræ Pistacia lentiscus   

13-05-2010 Napi-dalen   Almindelig Navleurt Umbilicus horizontalis   

13-05-2010 Napi-dalen   Hvid Stenurt Sedum album   

13-05-2010 Napi-dalen   Rosa Stenurt Sedum rubens   



 39 

13-05-2010 Napi-dalen   Tornet Buskbibernelle Sarcopoterium spinosum   

13-05-2010 Skovdam   Almindelig Sumpstrå Eleocharis palustris ssp. vulgaris 

13-05-2010 Skovdam   Almindelig Vandranunkel Ranunculus aquatilis  

13-05-2010 Skovdam   Hårfliget Vandranunkel Ranunculus aquatilis var. diff. 

13-05-2010 Skovdam   Vinter-Merian Origanum heracleoticum   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 

  
 
 
  Kæmpefennikel (Alm. Assant)                                    Foto: Jørgen Lindby  
 
 
 
14-05-2010 Kalloni   -   Gærde-Valmue Papaver dubium ssp. dubium 

14-05-2010 Kalloni   -   Hvid Morbær Morus albus ssp. alba 

14-05-2010 Kalloni   -   Kattehale Lythrum salicaria   

14-05-2010 Kalloni   -   Kratris Osyris alba   

14-05-2010 Kalloni   -   Kølle-Valmue Papaver argemone   

14-05-2010 Kalloni   -   Liden Buskkveller Arthrocnemum perenne   

14-05-2010 Kalloni   -   Liguster Ligustrum vulgare   

14-05-2010 Kalloni   -   Nikkende Skovranke Clematis cirrhosa var.  cirrhosa 

14-05-2010 Kalloni   -   Romersk Nælde Urtica pilulifera   

14-05-2010 Kalloni   -   Smalbladet Papyrus Cyperus longus   

14-05-2010 Kalloni   -   Sodaurt Salsola kali ssp. kali 

14-05-2010 Kalloni   -   Stilkløs Kilebæger Atriplex portulacoides   

14-05-2010 Kalloni   -   Stjerne-Kløver Trifolium stellatum   

14-05-2010 Kalloni   -   Storbladet Nælde Urtica membranacea   

14-05-2010 Kalloni   -   Strand-Hornskulpe Glaucium flavum   

14-05-2010 Kalloni   -   Ægte Strandlevkøj Malcolmia maritima   

14-05-2010 Kalloni   -  Foder-Vikke Vicia sativa   
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14-05-2010 Parakila   Almindelig Guldtidsel Scolymus hispanicus   

14-05-2010 Parakila   Have-Iris Iris germanica    

14-05-2010 Parakila   Klæbrig Krageklo Ononis viscosa   

14-05-2010 Parakila   Konellike Vaccaria pyramidata   

14-05-2010 Parakila   Tornet Kongelys Verbascum spinosum 

 
15-05-2010 Andissa   Horndrager Anacamptis pyramidalis   

15-05-2010 Andissa   Jernurt-Salvie Salvia verbenaca   

15-05-2010 Andissa   Kretensisk Galtetand Stachys cretica   

15-05-2010 Andissa   Palæstina-Gøgeurt Orchis sancta   

15-05-2010 Andissa   Rundfrugtet Sneglebælg Medicago orbicularis   

15-05-2010 Andissa   Småblomstret Serapias Serapias parviflora   

15-05-2010 Andissa   Stjerne-Knopurt Centaurea calcitrapa   

15-05-2010 Andissa   Velezia Velezia rigida   

15-05-2010 Andissa   Ægte Cypres Cupressus sempervirens   

15-05-2010 Sigri   Knæbøjet Gedeøje Aegilops geniculata   

15-05-2010 Sigri   Kratris Osyris alba   

15-05-2010 Sigri   Tornet Knopurt Centaurea solstitialis   

15-05-2010 Sigri   Bugtet Hindebæger Limonium sinuatum   

15-05-2010 Andissa Mod Gavathas Stor Gyvelkvæler Orobanche elatior   

15-05-2010 Andissa               - Høj Gyvelkvæler Orobanche rapum-genistae   

15-05-2010 Andissa               - Tiltrykt Dværgulvefod Selaginella denticulata   

 
16-05-2010 Kalloni saltsøer   Strandsennep Cakile maritima ssp. maritima 

16-05-2010 Kalloni      -   Ægte Strandlevkøj Malcolmia maritima   

16-05-2010 Frokoststed Pinjeskoven  Tregriflet Hør Linum trigynum   

16-05-2010 Frokoststed            -  Smalbladet Hør Linum bienne   

16-05-2010 Frokoststed            - Rank Hør Linum strictum   

16-05-2010 Ved Gera-Bugten Mose-Gøgeurt Orchis palustris   

16-05-2010 Ved Gera-Bugten Fennikel-Nøddeskærm Cachrys ferulaceum 

16-05-2010 Mytillini   Almindelig Stinktræ Anagyris foetida   

16-05-2010 Mytillini   Ananaskirsebær Physalis peruviana   

16-05-2010 Mytillini   Hvid Reseda Reseda alba   

16-05-2010 Mytillini   Japansk Mispel Eriobotrya japonica   

16-05-2010 Mytilinii   Judastræ Cercis siliquastrum   

16-05-2010 Mytilini   Kork-Eg Quercus suber   

16-05-2010 Mytilini   Opret Amarant Amaranthus retroflexus   

16-05-2010 Mytilinii   Paternostertræ Melia azederach   

16-05-2010 Mytilinii   Skør Ledris Ephedra fragilis   

16-05-2010 Mytilini   Stivhåret Brudurt Herniaria hirsuta   

 
 
 

           Jon 
 
 
 
 
          
 

Spansk Gyvel  
Foto: Jørgen Lindby  
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Om smådyr på Lesbos 
 
Af Ole Andersen 
 
Insektfaunaen er - ikke overraskende - voldsom og kompliceret, omfattende så mange 
tusinde arter, at man ikke kan artsbestemme alt i felten. Man kan enten udvælge sig et 
speciale, som f.eks. dagsommerfugle eller guldsmede, eller måske forsøge at blive 
konfronteret med så mange insektordner som muligt undervejs. 
Skulle man være dækket ind af seriøs litteratur, omfattende den græske insektfauna, ville 
det kræve et voldsomt rejse-bibliotek. Den bedste bog om dagsommerfuglene, Tolmans 
værk, vejer alene 909 gram i dansk udgave (den engelske kun 746...) 
  
Når man siger ”smådyr”, tænker man vel mest på insekter. Men der er også en vrimmel af 
andet ”småkryb”. Denne liste er på ingen måde fuldt ud dækkende for de arter, vi traf 
undervejs. Men der bringes navne på sikre artbestemmelser. Danske navne er en 
mangelvare, hvorfor der også anvendes de engelske betegnelser og/eller det videnskabelige 
navn.  
  
Guldsmede: 
 
Øen har et udvalg på 43 arter af vandnymfer og egentlige guldsmede. Vi så et lille udvalg, 
herunder også pragtvandnymfer. Af libeller med sikkerhed Stor blåpil og Blå libel. Også 
Stor kejserguldsmed, Europas største guldsmed, blev set. 
 
Græshopper: 
 
Markgræshopper og løvgræshopper, heriblandt Buskgræshoppe og Stor grøn løvgræshoppe. 
En meget karakteristisk og talrig art, som bl.a. træffes på Lesbos (typisk i gyvel), har det 
ikke været muligt at få sat navn på.  
 
En del unavngivne arter af Kakerlakker, Knælere og Ørentviste. 
 
Mange Tæger, bl.a. Stribetæge og Soldatertæge. I div. ferske vand også en god portion 
Skøjteløbertæger. 
 
Netvinger: 
 
Faldgruber i tørt terræn afslørede, at her holdt myreløvens larve til. 
Helt konkret var mødet med en repræsentant af familien Ascalaphidae. Det er besynderlige 
insekter, kan godt opleves som en hybrid af guldsmede og sommerfulge. Europa har 15 
arter, og vi skal mod syd for at træffe dem, i Norden er de helt fraværende. Men ved 
”flamingosøerne” var arten Libelloides macaronius ganske hyppig. 
Endvidere havde flere deltagere lejlighed til at se den smukke Nemoptera sinuata, et elegant 
insekt med lange haler, repræsentant for familien Nemopteridae. 
Mindst én repræsentant for Kamelhalsfluerne blev observeret.   
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Sommerfugle: 
 
Overordnet kalder vi dem alle sommerfugle (Lepidoptera), hvad enten de er store eller små, 
færdes om dagen, om aftenen eller om natten. 
 
Natsommerfugle: 
 
Der er et langt større antal af natsommerfugle, nogle endog farvestrålende. Men – man skal 
jo også have lidt søvn. Jeg gik en tur hver aften med lommelampe og fandt frem til et antal 
arter, i gang med fødesøgning på de ofte velduftende blomstrende buske i hotelområdet. 
Plettet træborer (Zeuzera pyrina) lå en aften på bordet, hidkaldt af lyset og den gode 
stemning, da vi var draget til Petra for at spise. Duehale, en dagsvævende aftensværmer, 
blev set af flere rejsedeltagere. 
Generelt er natsommerfugle mere anonyme rent farvemæssigt. Ved mørkets frembrud og 
hen mod midnat blev ofte set Smutugler og Mythimna vitellina (The Delicate). 
Der var også en del dagaktive ”natsværmere”, endog nogle meget farvestrålende arter. 
Således flere arter af køllesværmere, bl.a. Zygaena punctum og Z. filipendulae. Grønne 
(unavngivne) Køllesværmere blev også set. Bjørnespinder (unavngiven) 
Farvestrålende Ringspinderlarver (Malacosoma castrense) var jævnt forekommende. Mest 
almindelig var måske egevikleren og dens tegn på angreb (larvespind i eg). 
 
Dagsommerfugle: 
 
Svalehaler: 
Artslister indeholder normalt en fortegnelse over sete arter, men jeg kan ikke undlade at 
bemærke, at vi ikke så svalehalen over alle, Papilio alexanor. Den er også at træffe på 
Lesbos, men vi har åbenbart ikke ramt dens flyvetid. 
Til gengæld så vi Zerynthia cerisy (Eastern Festoon) i større antal. Den almindelige 
svalehale blev set af ganske få deltagere, ligesom der var lejlighed til at studere dens larver. 
Mest markant i landskabsbilledet var den sydeuropæiske svalehale. 
 
Hvidsværmere: 
En stribe kålsommerfugle, bl.a. Stor kålsommerfugl, også Orange høsommerfugl, Aurora og 
Østlig plettet hvidvinge (Enchloe ausonia) 
 
Blåfugle og Ildfugle samt Busksommerfugle 
 
Takvinger: ”Græsk kejserkåbe”, Argynnis pandora, og en del unavngivne 
Perlemorsommerfugle 
 
Randøjer: Maniola telmessia, Melanargia larissa, og White-banded Grayling 
(Pseudochazara anthelea) 
 
Bredpander, flere arter set i felten, men meget få med sikker id, herunder vor hjemlige 
Skråstregpande, men også Smaragdbredpande (Spialia orbifer). 
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Fluer: 
 
Svirrefluer (bl.a. Droneflue), Humlefluer, Rovfluer, Spyfluer, Klæger. 
 
Hvepse og Bier: 
 
Et større udvalg af hvepse blev set, også øens to største arter, nemlig Dolkhvepsen Scolia 

sp. og Orientalsk gedehams (Vespa orientalis) 
  
Myrer: 
 
En af de mest udbredte arter er hidtil ikke bestemt, men jeg har tilladt mig – indtil videre – 
at bruge betegnelsen hellenistisk højrøvet myre. Den opererede konstant med løftet bagkrop 
og havde bolig i jorden, typisk på tørre og sandede steder. 
 
Biller: 
 
Mange blomstersøgende Torbister, bl.a. Guldbasser o.l. Næsehornsbille (hun). 
En del jordlevende arter, mange ukendte slægter for et dansk publikum. Snudebiller og 
Mariehøns. Blandt de mere iøjnefaldende var pragtbillen Julodis ehrenbergi. 
 
Andre smådyr: 
 
Ikke mindst min natlige vandring med lommelampe afslørede mange Edderkopper og andre 
spindere, men også på vore dagture så vi et pænt udvalg af græske edderkopper. En 
imponerende stor og hidtil unavngiven Mejer vakte opmærksomhed langs stier og veje. 
Endvidere Tusindben og Bænkebidere. Den sære Scutigera coleoptrata med sine 15 par ben 
blev samlet op fra en seng hos en rejsedeltager. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               Pragtbillen Julodis ehrenbergi        Foto: Ole Andersen  


